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květen - červen  2010 

při čtení tohoto vydání budeme 
mít za  sebou polovinu roku 
2010. Během těchto uplynu-
lých šesti měsíců jsme zažili 
nejen extrémní zimu, ale také 
extrémní jarní deště.
Příroda nám tak neustále doka-
zuje, že ne my, ale ona je tím 

řídícím elementem pro náš život. 
A když my lidé narušíme pravidla daná přírodou, můžeme 
očekávat i nepříznivý vliv přírody na život člověka.
Lidé velmi rychle zapomínají na události z minulých 
let, které přinesly třeba povodně v roce 1997 či 2002, 
stejně jako rychle zapomínají i na jiné věci, jako jsou 
dobré mravy, úcta člověka k člověku, k přírodě apod.
Nedávné povodně na jedné straně ukázaly, že lidé 
jsou ochotni pomoci občanům v postižených zapla-
vených oblastech, na druhé straně zase přívalové 
deště ukázaly, že někteří jaksi nechápou, že voda 
teče z kopce především do míst níže položených.
Při každé povodni si lidé říkají, že se připraví 
na  další záplavy, že do  sklepů nedají drahé věci 
apod. a  stejně na  to za  pár měsíců zapomenou. 
Stejně jako politici, kteří při povodních slibují, že 
pomohou postižené oblasti chránit novými protipo-
vodňovými opatřeními. Jenže za pár týdnů skončí 
jejich sliby v nenávratnu.
Naše obec již třetím rokem žádá o dotaci na dokon-
čení protipovodňových opatření, a přestože na minis-
terstvu životního prostředí (MŽP) byl vždy dotační 
program na  prevenci proti povodním, údajně pro 
„nepotřebnost“ takových opatření u nás jsme dotaci  
nedostali. Letos jsme jediní v ČR, kdo podali žádost 
o dotaci v březnu k MŽP, a dokonce ministr ŽP říkal 
v médiích po prvních květnových povodních, že obce 
nežádají o  dotace na  protipovodňovou ochranu, 
že letos podal žádost jen jeden starosta! A  tak 
doufáme, že to budeme právě my, kdo si dokončí 
na svém území protipovodňová opatření.
Že lidé si umí v nouzi pomoci, je velmi dobré, ale 
proč na  hezké vztahy mezi lidmi rychle zapomí-
náme při „bezproblémovém“ žití?
Mezi lidmi se vyskytuje, bohužel, velmi mnoho 
závisti a  zla! Nedávno jsem hovořil s  jedním člo-
věkem, který má určité „nadpřirozené“ schopnosti 
a umí v lidech vidět dobro a zlo. A byl velmi vystra-
šen, když navštívil náš kostel v době konání mše 
a viděl u lidí tolik zla, že musel z kostela odejít!
V čem spočívá ono zlo v lidech? 
V nenávisti, v čekání na příležitost, kdy to dotyč-
nému „osolím“, kdy mu udělám schválnost, kdy 
na něho poštvu úřad, souseda, atd.
Jak je možné, že je tolik zla v lidech, a přitom se člověk 
narodí jako malé děťátko, které ani neví, co to zlo je?
Zlým člověkem se stává totiž člověk postupně. 
Vlivem svého okolí a bohužel vlivem své rodiny.
Především rodiče a  nejbližší malému dítěti pře-
dávají své životní názory, své zkušenosti, své 
informace a  tím ho formují. Buď v člověka, který 
zlobu umí potlačit, nebo v člověka, který se stává 
postrachem všech v okolí.
Ani nevíte, jak je pro mne těžké o těchto věcech psát!
Kolikrát se to obrátí proti mně, že jsem na  něco 
upozornil, něco jsem napsal a někteří lidé se toho 
chytí a pak mi to „osolí“ nebo po mně chtějí pomoc.
Pokud má pomoc neublíží druhým (např. při pro-
jednávání sousedských sporů) či není v rozporu se 
zákonem nebo není na úkor financí obce Bolatice, 
rád vyhovím žádostí o radu či pomoc.
Ale někteří si myslí, že obec (starosta) musí vyřešit 
i  hranice mezi pozemky, pokud se sousedi neumí 
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Poděkování občanům, spolkům, organizacím 
i firmám za podporu rozvoje obce i aktivit v obci!
Je příjemné při přípravě každého dalšího vydání 

zpravodaje zjišťovat, že ochota občanů udělat 
něco pro druhé nějak neustává a  podobné je to 
i u organizací a firem.
Proto děkujeme všem, kteří se podílejí na úpravě veřej-
ných prostranství, na pořádání kulturně-společenských 
akcí či tyto aktivity nějakým způsobem podporují.
Obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům
- za úpravu a údržbu veřejných prostranství (před-
zahrádky, chodníky, komunikace)
- za  hlášení poruch na  majetku obce (vodovod 
kanalizace, veřejné osvětlení, atd.)
- za finanční příspěvky do sbírek na pomoc lidem 
a obcím postižených povodněmi
- za zakoupení „placky“ odznaku s nápisem Pomoc 
handicapovaným v Bolaticích při Kácení máje
- kteří přiložili ruku k  dílu při odstraňování škod 
po průtrži 12. a 13. 6. 2010
- spoluobčanům z ulice Ratibořská -  za pomoc při 
úklidu veřejných prostranství znečištěných po prů-
trži 12. a 13. 6. 2010
- Mgr. Josefu Neuwirthovi - za pomoc při doplnění 
informací na Naučnou stezku v Chuchelnickém lese
- p. Karlu Ostárkovi a jeho přátelům - za pomoc při 
organizování Stavění máje na skanzenu a Kácení máje
- odvážným ženám, které napekly buchty do sou-
těže o nejchutnější buchtu při Stavění máje
- p. Karlovi a Daliborovi Kupkovým - za pomoc při 
organizování Stavění a Kácení máje
- p. Davidu Jakšovi - za moderování Kácení máje 
a věnování svého honoráře handicapovaným obča-
nům Bolatic a Borové 
- odvážným mužům - mažoretům - za vystoupení 
na Kácení máje
- manželům Vavříkovým - za zapůjčení plochy na auto-
busovém nádraží pro soutěže pro děti při Kácení máje
- paní Daně Langrové, Osadnímu výboru a všem orga-
nizátorům - za uspořádání Borovských her pro více jak 
200 účastníků ze všech Borových z ČR a ze Slovenska.
- Ing.  Danielu Kozlovi, Ing.  Pavlu Bezděkovi, 
Ing. Jiřímu Kupkovi, Ing. Radimu Herudkovi, Mar-
tinu Bortlíkovi - za pomoc při organizování besedy 
o čistotě ovzduší v obci a jiných zdrojích vytápění
- Ing. Lucii Hellebrandové ze Zdravotního ústavu 
Ostrava, oddělení faktoru prostředí - za příspěvek 
do besedy o čistotě ovzduší v obci
- všem čarodějnicím - za účast v maskách na Sta-
vění máje na skanzenu
- p. Miroslavu Řehánkovi a p. Herbertu Paverovi 
- za účast v soutěži „O NEJ MÁVÁTKO“ na Stavění 
máje na skanzenu
- p. Dominiku Theuerovi a jeho partě - za postavení 
májky na skanzenu a pokácení máje na Kácení máje
- Magdě Juráškové, Tomáši Ratajovi, Báře 
Plaskurové, Davidu Jakšovi, Aleně Štěpáníkové, 
Zdeňce Kloboučkové, Blance Moravcové, Marku 
Blokešovi, Marku Dominikovi, Aleně Böhmové - 
za účast na Maratonu čtení.
- paní Jiřině Kretkové za vedení Rodinného centra 
Skřítek v Bolaticích 
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice 
- za  uspořádání oslav u  příležitosti 110. výročí 
od založení sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích
- za pomoc při čištění hydrantů a kanalizačních šachtic
- za  pomoc při odstraňování škod po  povodních, 
za kontrolu hrází
- SDH Borová - za  pomoc při odstraňování škod 
po průtrži mračen 12. – 13. 6. 2010
-  SDH Strahovice - za pomoc při odstraňování škod po prů-
trži mračen 12. – 13. 6. 2010 a za zapůjčení techniky

- Dětské organizaci Kondor  - za pomoc při organi-
zování Kácení máje
- Seniorům z  Klubu seniorů - za  uspořádání 
zájezdu pro seniory a seniorkám za zazpívání písní 
při Stavění máje
- Slezskému a německému svazu - za uspořádání 
oslav Dne matek
- Souboru Burianky pod vedením paní uč. Dany Legu-
tové - za vystoupení při Stavění máje na skanzenu
- ZŠ a MŠ Bolatice, p. učitelkám Janě Paškové, 
p. Věře Gűntherové, p. Evě Paverové, sl.Bohunce 
Ballarinové, p. Šárce Opoloné, p. Ivetě Komárkové 
- za  přípravu vystoupení při oslavách Dne matek 
v  Bolaticích, při Stavění máje na  skanzenu a  při 
Kácení máje v Borové
- ZŠ a MŠ za uspořádání akce Rozloučení se školy 9. tříd.
- žákům 9. tříd za úspěšnou reprezentaci školy i obce 
a příjemnou atmosféru na akci Rozloučení se žáky 9.tříd
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za zapůjčení 
stolů, lavic a stanů na Stavění a Kácení máje
- Fotbalovému klubu - za  zapůjčení stolů, lavic 
a osvětlení na Kácení máje
- SDH Borová - za zapůjčení stolů a lavic na Kácení máje 
v Borové a za zajištění prodeje na Kácení máje v Borové
- Základní umělecké škole Bolatice pod vedením 
paní Dany Legutové - za uspořádání koncertu v kos-
tele sv. Stanislava 6. 6. 2010
- Římskokatolické farnosti Bolatice - za uspořádání Noci 
v kostele 28. 5. a za podporu akcí spolků (hasiči) a obce
- turistům – za vytvoření  posezení u studánky v Důlku
Firmám:
- firmě Lesospol p. Vlastimila Poláška - za pomoc 
při kontrole stromů v obci po trvalých deštích
- TS Bolatice - za pomoc při hlídání hrází při pří-
valových deštích a  provádění úklidových prací           
po průtrži mračen 12. a 13. 6. 2010
- firmě POE - EDUCO z  Ostravy - za  uspořádání 
vzdělávacího semináře „Podnikatelka“ pro ženy     
z Bolatic a okolí
- Zahradnictví Mazalovi - za  materiální pomoc 
na stavění májů
- firmě Krby a kachlová kamna Šimeček - za finanční 
dary na Kácení máje, Kácení máje na Borové
- firmě DK 1 - za finanční dar na Kácení máje na Borové
- firmě Duda, obchodní a stavební společnost s.r.o. 
- za finanční dar na Kácení máje
- Truhlářství, p.  Manfredu Jarošovi - za  finanční 
dar na Kácení máje
- firmě ISOTRA a.s. - za  finanční dary na  Kácení 
máje, Kácení máje na Borové
- Účetnictví, p.  Janě Mochové - za  finanční dar 
na Kácení máje
- firmě ARMAST, s.r.o. - za finanční dar na Kácení máje
- MUDr.  Davdu Onderkovi - za  finanční dar 
na Kácení máje 
- p.  Josefu Kučerovi - za  finanční dar na  Kácení 
máje, Kácení máje na Borové
- Autodopravě, p. Václavu Fusovi - za finanční dar 
na Kácení máje
- Hřebčínu Albertovec a  majiteli Ing.  Josefu Háj-
kovi – za  vstřícnost při podpoře přípravy lesoparku 
na pozemcích Hřebčína Albertovec u vlakového nádrží

Při poděkování za vstřícnost, ochotu a pomoc nesmíme 
zapomenout na členy komisí a výborů při obci Bolatice, 
kteří jednak dohlížejí na správný chod obce, a mnozí 
další se podílejí na pořádání akcí pro veřejnost (komise 
pro občanské záležitosti, Osadní výbor).
Poděkování patří i  zaměstnancům obce, kteří se 
ve svém volnu podílejí na organizování akcí obce.
A  děkujeme také všem, kteří svojí činností přispívají 
ke zkvalitňování života v obci!	       Mgr. Herbert Pavera
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Co se v příštím zpravodaji se dočtete?
• Jak probíhá rekonstrukce zdravotního střediska • Získala obec dotaci na protipovodňovou 
ochranu obce? • Podařilo se obci získat finance na dokončení opravy školy? • Jaká opatření 
proti povodním zrealizovala obec o prázdninách? • Jak proběhnou oslavy 50 let nové školy 
Bolaticích • Informace o knize, která ve velkém rozsahu popisuje historii i současnost obce! 
• Pozvánky na podzimní kulturně-společenské akce ! atd.

dohodnout, nebo že starosta zajistí přeložku sloupu 
vysokého napětí na  pozemku občanů, že během 
několika dnů zajistí přeložení kanalizace, že zamezí 
stékání vody z polí, atd. atd.
V některých záležitostech se dá pomoci, v někte-
rých jen poradit, na koho se obrátit. Ale častokrát 
to ani občanům nepostačí!
I když jsem váhal nad popsáním dalšího problému, 
který vidím v naší obci, přece jen se o něm zmíním.
Velmi mne mrzí postoj některých rodičů ke škole. 
Vím, že ne všichni pedagogové pracují se zauje-
tím, ne všichni dávají dětem to, co žáci potřebují, 
ale drtivá většina se snaží ze svých žáků vychovat 
dobré, vzdělané a slušné lidi.
Mnohdy, když se ve  škole řeší šikana (a  ta je 
u nás také!), kouření, pití alkoholu u žáků a jiné 
prohřešky, postaví se rodiče ihned na  obranu 
svého dítěte. Rodiče mají chránit své dítě. Ale je 
správnou ochranou rozvoje dítěte psaní omluve-
nek na neexistující činností? Je správnou ochra-
nou zastávání se dítěte, že můj syn, moje dcera 
by to nikdy neudělal (a), vždyť on, ona je doma 
tak hodný (á), když existují svědci, kteří dosvěd-
čili šikanu, pití alkoholu, kouření, ničení majetku?
Všichni rodiče jsme ješitní a chceme, aby naše 
děti byly co nejlepší, abychom nemuseli řešit 
žádné jejich problémy. A  právě nesprávným 
bráněním dítěte v nich vyvoláme pocit nesmírné 
bezpečnosti, že se jim nic nestane, že je rodiče 
omluví, atd. Místo toho, abychom si všechny 
informace ověřili z více zdrojů, věříme jen svému 
dítěti, které mnohdy této situace zneužívá. 
Pomlouváme učitele před svými dětmi a  tím 
snižujeme jejich autoritu. A věřte, snižujeme tak 
i autoritu svou! Dítě si přestane vážit dospělého 
jako svou autoritu, a to se brzy vymstí i nám!
Jenže si nechceme připouštět, že my bychom 
mohli jako rodiče selhat ve výchově!
A  pokud rodiče, škola i  obec nebudou na  jedné 
vlně, může se nám to brzy velmi vymknout z rukou!
Vezměte si jen, jak jsme jako rodiče benevolentní 
k  ponocování nezletilých, kteří se  při „přespání“ 
u kamaráda, kamarádky setkávají na různých mís-
tech v obci, kde kouří a pijí alkohol.
A to není vina školy ani společnosti! To je nedů-
slednost nás, rodičů, kteří věnujeme málo pozor-
nosti volnému času dětí i řešení jejích problémů.

Vážení spoluobčané,
samozřejmě není však tak špatné, abychom 
propadali depresím. Většina lidí i  většina dětí 
je velmi slušných a zodpovědných, ale stačí jen 
malý podnět ke  změně a  překročí se hranice 
onoho slušného jednání.
Přeji Vám všem, abyste se nebáli vzdělávat se 
výchově k rodičovství, abyste více spolupracovali 
se školou i obcí při výchově svých dětí a abyste 
se nebáli požádat o pomoc při řešení ať už pro-
blémů dětských, či těch dospělých.
Přeji Vám také pevné zdraví, mnoho štěstí, lásky, 
rodinné pohody, spoustu elánu a optimismu a také 
příjemné prožité dny o prázdninách a o dovolené.
	                       Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Raději zemřít než zemdlít!
            Neomrzí mne nikdy sloužit,
            neunaví mne nikdy být prospěšný!“
	                    Leonardo da Vinci

„Člověk se může stát člověkem pouze vychová-
ním!“
	                    Kant

Nový autobus z Hlučína do Ostravy - Poruby za 18 minut!
Městu Hlučín, i  za  podpory Sdružení obcí Hlučínska, se podařilo dohodnout s  městem Ostrava 
a Dopravním podnikem města Ostravy novou autobusovou linku z Hlučína do Ostravy - Poruby. Auto-
bus č. 75 dopraví cestující od 13. června za 18 minut z autobusového nádraží v Hlučíně až k Vysoké 
škole báňské na ul. 17. listopadu v Ostravě - Porubě. Mj. bude mít zastávku i u obchodního centra 
Duha v Porubě. Některé spoje budou zajíždět až k fakultní nemocnici v Ostravě. Tato linka bude jezdit 
ve špičce co půl hodiny, mimo špičku obvykle co hodinu až dvě. Bližší informace o jízdním řádu nalez-
nete na http://dpo/jr/bus.htm.	     Z Hlučínských novin červen/2010 zpracoval Mgr. H. Pavera
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Sběrna surovin bude mít od 
1. srpna nového nájemce!

Povodně zahrozily i v Bolaticích!

Sběrné suroviny rozšíří své služby

Obec Bolatice uskutečnila výběrové řízení na nového provozovatele sběrny.
Vybrána byla firma AVE komunální služby.

Společnost AVE komunální služby, která již na základě smlouvy zajišťuje pro obec Bolatice svoz komu-
nálních odpadů, svoz separátů a mobilní svozy objemných a nebezpečných odpadů, zahájí v srpnu 2010 
provoz sběrného dvora - odpadů kategorie ostatní „O“ společně provozem sběrny druhotných surovin, 
ve stávajícím areálu sběrny druhotných surovin, na ul. Hlučínská č. 876, Bolatice.
1. Sběrný dvůr ( SD)
Ve SD budou z počátku přijímány jen tyto odpady:
•Odpad kat.č. 20  03  07 – objemný odpad•Odpad kat.č. 16  01  03 – pneumatiky•Odpad kat.č. 
15 01 02 a 20 01 39 – plastové obaly•Odpad kat.č. 15 01 07 a 20 01 02 – skleněné obaly
Dále bude zajišťován zpětný odběr vyřazených elektrických a  elektronických spotřebičů  (jedná se       
o  televizory, kancelářskou techniku, chladící zařízení, pračky, myčky, el. nářadí, zářivkové trubice, 
výbojky, malé baterie a akumulátory vyjma autobaterií apod.).
Ve sběrném dvoru budou přijímány výše uvedené odpady  jen od občanů obce Bolatice
Do sortimentu odpadu kat.č. 200307  - objemný odpad – patří: nábytek, podlahové krytiny, kočárky 
apod. Nepatří sem: stavební suť, střešní krytiny, lepenky
2. Výkup druhotných surovin
Provoz sběrny druhotných surovin bude zachován cca v nynějším rozsahu, tzn., že budou vykupovány tyto 
komodity:	 •Železné kovy•Neželezné kovy•Kabely•Papír a lepenka
Provoz výkupu druhotných surovin bude  přístupný občanům i živnostníkům širokého okolí.
Provozní hodiny budou zachovány jako doposud:	 Středa 12,00 – 17,00 hod.
				    Sobota  8,00 – 12,00 hod.
SD a výkup druhotných surovin bude provozován v souladu s provozním řádem a v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění a prováděcími vyhláškami.
					                       Firma AVE komunální služby

MŠ a ZŠ Bolatice se výrazně zapojuje do rozvoje obce!

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

Nynější nájemce sběrných surovin dostal výpověď z nebytových prostor sběrných surovin k 31. 7. 2010.
Důvodů výpovědi bylo více. Řada občanů nebyla spokojena s pracovní dobou pracovníka sběrných 

surovin, častokrát se stávalo, že sběrna byla uzavřena i přes otevírací dobu sběrny.
Dalším důvodem bylo získat pro sběrné suroviny nájemce, který zajistí širší nabídku služeb.
Obec Bolatice vyhlásila v dubnu Záměr o pronájmu sběrných surovin, o který projevily zájem dvě firmy.
Současný nájemce fa Ritschny Opava a fa AVE komunální služby. Obě firmy nabídly téměř podobné nabídky, 
firma AVE ji však více a lépe konkretizovala a nabídla i vyšší cenu za pronájem nebytových prostor.
Od 1. 8. bude provozovat sběrnu surovin fa AVE komunální služby, která kromě sběru starého železa a papíru 
bude přijímat i elektrotechnický materiál (pračky, ledničky, televizory, zářivkové trubice) a buď od podzimu 
2010 nebo od roku 2011 začne umožňovat odevzdávání velkoobjemového a nebezpečného odpadu.
Obec v létě opraví povrch komunikace uvnitř sběrny, který už plánovala opravit v loňském roce.
Věříme, že nový nájemce sběrny surovin zlepší jak služby, tak i srovná ceny kovů a papíru s ostatními 
okolními sběrnami, aby nemuseli naši občané jezdit do D. Benešova či Kravař.
						             Mgr. Herbert Pavera

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
konaných v termínu 28. a 29. května 2010 za obec Bolatice

Oprava zdravotního střediska 
byla zahájena!

Dne 14. června 2010 byla konečně zahájena oprava zdravotního střediska Bolatice. Přístavba, nadstavba 
a celková rekonstrukce tohoto střediska je více jak z 90% financována z prostředků EU a státu, z Regio-

nálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013.
Celkové náklady na stavbu, projekt, stavební dohled, bezpečnost práce apod. dosáhne částky asi 10 mil. Kč.
Dodavatelskou firmou, která bude realizovat celou výstavbu je firma Šafrán - Stavitel, Opava, která zvítězila 
ve výběrovém řízení se svou nejvýhodnější nabídkou.
Inženýrskou činnost (stavební dohled) bude provádět firma DK1 - Ing. Daniela Kozla z Kravař a nad bezpeč-
ností práce na stavbě bude dohlížet firma Red - Lant z Ostravy.
Celá rekonstrukce bude jistě náročná, protože bude probíhat za plného provozu a pacienti nebudou moci 
využívat parkoviště u zdravotního střediska!
Ale před Vánocemi (možná již i dříve) by měli občané, lékaři i pacienti mít k dispozici krásnou, moderní 
budovu zdravotního střediska s bezbariérovým vstupem, výtahem a možná i s novými lékaři.
Obec vyhlásila totiž v červnu záměr o pronájmu nových nebytových prostor ve zdravotním středisku a před-
nost k pronájmu získá gynekolog, ortoped, chirurg, oční či kožní lékař nebo rehabilitace.
Kdo nakonec bude mít ordinace ve zdravotním středisku se dozvíte v příštím vydání zpravodaje.
Pozn. Parkování aut pacientů je možné u obchodního střediska TEMPO!
Děkujeme za pochopení!				                    Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice vydala Informační brožuru

Abychom usnadnili občanům vyhledávání různých informací o lékařích, o službách v obci, o krizových 
linkách, o ubytování v obci, o  restauracích, o  jízdních řádech, atd. vydala obec malou Informační 

brožurku, kterou by měly obdržet všechny domácnosti (nebo rodinné domy) společně se zpravodajem 
a současně s propagačním materiálem o obci Bolatice.
Vydání brožurky plánovala obec již v loňském roce, ale z důvodu nedostatku času se to nepodařilo. Letos 
se však do přípravy brožurky zapojilo více lidí, a tak je důležitý tiskopis konečně na světě.
Poděkování za  jeho přípravu patří paní Bc.  Kristině Adamcové, Ing.  Radimu Herudkovi, paní Marceli 
Bochňákové a dalším zaměstnancům OÚ!
Brožurka i propagační materiál budou zároveň i vhodným dárkem občanům u příležitosti oslav 760. výročí 
od první písemné zmínky o obci Bolatice!			              	            Mgr. Her-

Žáci ZŠ a MŠ Bolatice a jejich pedagogové se podílejí na organizaci řady akcí pro děti i dospělé a také 
se zapojují do různých aktivit obce.

Již 12 let se škola zapojuje do kampaně ke Dni Země, kdy žáci i učitelé uklízejí Bolatice a okolí vesnice, 
vysazují každoročně stovky stromů a sbírají starý papír.
Řada akcí obce Bolatice se neobejde bez vystoupení menších či větších dětí. Jsou to Vítání občánků, 
Setkání se seniory a další akce, např. při významných návštěvách obce či při oslavách výročí obce.
V  letošním roce se škola zapojila do řešení nového centra obce a některé výsledky žáků i pracovních 
skupin jsou velmi zajímavé. 
Škola se také zapojila do soutěže o návrh na vlajku Sdružení obcí Hlučínska či do soutěže o Nejoriginál-
nější kraslici, kterou dokonce vyhrála!
V rámci přírodovědného kroužku sledují žáci čistotu ovzduší v obci (kyselé deště, výskyt lišejníků).
Zaměstnanci školy se také zapojili do sběru dat pro zjišťování kvality života v obci (např. bezpečnost dětí 
při jízdě na kole, atd.). 
Škola sama či ve  spolupráci s  rodiči pořádá řadu akcí pro veřejnost. Tradici mají u nás Školní ples, 
Maškarní ples pro děti, Cesta za pohádkou, Školní akademie, atd.

V letošním roce si ZŠ Bolatice připomene 50. výročí od otevření nové školy v Bolaticích v roce 1960! Oslavy 
tohoto významného výročí se připravují na 25. září. Škola vydá mj. almanach o historii školy, připravuje 
setkání bývalých i současných učitelů a také Den otevřených dveří. Jako překvapení pro účastníky oslav bude 
dokumentární film, který zachytil otevření nové školy v roce 1960 a záběry ze současné školy.
Obec Bolatice se snaží vracet škole její zapojování se do rozvoje obce zlepšováním pracovního prostředí 
školy. V roce 2006 byla vybudována nová sportovní hala, v roce 2008 horolezecká stěna, v roce 2009 byly 
školní budovy nadstřešeny, zatepleny a severní pavilón byl úplně zrekonstruován. 
V roce 2009 byly rovněž zrekonstruovány kotelny ZŠ i MŠ.
Aby prostředí školy bylo co nejkvalitnější, snaží se obec získat další dotace na dokončení oprav školních 
budov i na výstavbu nového sportoviště ve školním areálu.
Škola se díky zlepšenému pracovnímu prostředí a díky aktivním žákům a  jejich učitelům stává nedílnou 
součástí kvalitnějšího života v obci.
A za to patří velké poděkování vedení školy v čele s paní ředitelkou Mgr. Dagmar Tielovou, pedagogům ZŠ 
a MŠ, žákům a také jejich rodičům, kteří se rovněž zapojují do aktivit školy.
						                     Mgr. Herbert Pavera

Jestliže občané Bolatic květnové povodně sledovali pouze v tele-
vizi, prudké červnové deště ve středu 2. 6. a především v sobotu 

12. 6. způsobily, že ji mohli vidět i u nás!
Desítkám rodin se objevila spodní voda ve  sklepích a  některým 
z nich museli pomáhat odčerpávat vodu i bolatičtí hasiči.
Aby toho nebylo málo, spláchl prudký déšť z  okolních polí hlínu 
na  ul. Polní a  Ratibořské a  částečně na  novém hřbitově. Jen dík 
systému osmi suchých poldrů, které zadržely největší dávky dešťové 
vody, a díky ostražitosti zaměstnanců TS Bolatice a hasičů nedošlo 
k zaplavení tradičně postižených ulic (Padoly, Souběžná, Opavská, 
Svobody, Příkopní, Dolní a ve větší míře Ratibořská).
Zaměstnanci TS ve  spolupráci s  hasiči totiž od května pravidelně 
kontrolují hráze a před každým větším hlášeným deštěm je přivírají 
a po deští opět kontrolují. V osudnou středu již od  ranních hodin 
zaměstnanci TS uzavírali hráze, aby tak odlehčili kanalizaci, která 

i tak byla více jak z poloviny zahlcena! V sobotu 12. 6.  večer však 
nepomohly ani hráze, protože příval deště přišel z míst, kde hráz ani 
nejde vybudovat (z polí nad a za Ruždinou).
Kdybychom neměli hráze, měly by desítky rodin ve svých domcích 
hlínu s vodou až do výše 1 metru. 
A kdyby se hráze neuzavřely, byly by zaplaveny další sklepy občanů! 
Poděkování za  včasný zásah si zaslouží zaměstnanci TS Bolatice 
a bolatičtí hasiči, kteří pak ve čtvrtek 3. 6. v noci hlídali vypouštění 
hrází a měli pohotovost kvůli hlášeným dalším přívalovým dešťům. 
Hasiči a zaměstnanci TS odstraňovali následky po přívalovém dešti 
12. 6. až do  úterý 15. 6. Navíc v  pondělí 14. 6. museli pročistit 
ucpanou hráz č. VII u nového hřbitova.
Poděkování patří také našim občanům za  odklízení naplavenin 
z cest i ze svých dvorků a sklepů a za vstřícnost i trpělivost při řešení 
následků po povodních.

Věříme, že Bolatice budou ještě více ochráněny případnou dostavbou 
dvou malých hrází (na ul. Družstevní - Mírová a nad ul. Polní) a opra-
vou hrází v Důlku a za koupalištěm.
Obec požádala v březnu Ministerstvo životního prostředí ČR o dotaci 
na  jejich dostavbu a  opravu a  byli jsme jedinou obcí v  ČR, která 
o takovou dotaci požádala. Snad nám dotaci přidělí, když o ní vykládal 
ministr MŽP i  v  médiích! Ale kdo ví, jak do  dotací zasáhnou škody 
po povodních v obcích postižených povodněmi!
Také uživatelé polí budou muset přispět k  ochraně před záplavami 
změnou osevních postupů. V blízkosti obce by neměla být vyseta cuk-
rová řepa, brambory ani kukuřice!
Opavice, a.s. již přislíbila, že oseje trávou v  co nejkratší době další 
části polí za obydlenými částmi obce a dovolí také vybudovat kolem  
rodinných domků na okraji polí malé ochranné valy s trávou.
			                     Mgr. Herbert Pavera

Bolatice přispěly obci Troubky postižené povodněmi!
Římskokatolická farnost Bolatice 

získala dotaci na opravu střechy kostelaKvětnové povodně přinesly velký smutek do stovek rodin postižených povodněmi způsobenými 
dlouhotrvajícími dešti!

Zároveň však zvedly obrovskou míru solidarity ostatních občanů, firem a obcí, kteří začali zasílat 
finanční i materiální pomoc postiženým lidem i obcím.
Mezi ně se zařadila i obec Bolatice. Zastupitelé obce již 18. 5. schválili finanční pomoc ve výši 
50 000,- Kč, která putovala na konto obce Troubky na Přerovsku.
Další částku vybrala Římskokatolická farnost Bolatice při nedělních mších 29. - 30.5. 2010. 
Finanční obnos ve výši přes 36 000,- Kč poputuje na pomoc lidem v našem kraji.
Do pomoci postiženým lidem se zapojily i další desítky občanů a  firem, kteří zasílali či odváželi 
pomoc do postižených oblastí. A za nezištnou pomoc patří všem poděkování!
O naší společnosti se sice hovoří jako o společnosti sobecké a nevšímající si ostatních, ale jak je 
vidět, neštěstí druhých nás nenechávají lhostejnými. A to je dobře.
						      Mgr. Herbert Pavera

Po několika žádostech (neúspěšných) k Moravskoslezskému kraji se Římskokatolické farnosti 
Bolatice konečně podařilo získat dotaci na opravu věžiček střechy kostela!

Dotaci z Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, osy IV –LEADER, opatření IV.1.2. 
– Realizace místní rozvojové strategie na projekty v rámci Strategického plánu LEADER MAS Hlu-
čínsko „Od  pruské minulosti k  evropské budoucnosti“, kterou poskytuje Místní akční skupina 
Hlučínska se sídlem ve Velkých Hošticích, zajistil projekt, který pomohla farnosti připravit obec 
Bolatice. Výše dotace činí 600 000,- Kč a společně s dary občanů i obce Bolatice by měla pokrýt 
veškeré náklady na opravu obou věžiček u bočních lodí a střech kolem věžiček.
						      Mgr. Herbert Pavera
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Beseda se seniory přinesla nové podněty pro zlepšení života seniorů!Soutěž Vesnice roku 2010 má svého vítěze!
Obec Hlavnice na Opavsku se stala dalším vítězem této stále pres-

tižnější soutěže Vesnice roku.
Letos se do soutěže přihlásilo na Moravskoslezský kraj rekordní počet 
15 obcí. Do všech těchto obcí zavítala ve dnech 31.5. až 2. 6. deseti-
členná komise, jejímž předsedou byl starosta Bolatic Mgr. H. Pavera.
Bolatice získaly titul Vesnice roku 2008 a starosta obce pak v roce 2009 
a 2010 byl nejdříve místopředsedou a poté předsedou hodnotící komise.
Náročný třídenní program návštěv všech přihlášených obcí sice trošku 
komplikovalo deštivé počasí, ale jednotlivé prezentace obcí, nadšení 
občané v  těchto vesničkách i  spousta krásných zajímavých nápadů 
a míst v těchto obcích vynahradilo všechny problémy.

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

A čím zaujaly porotce přihlášené vesnice v soutěži?
Hlavnice, která získala nejvyšší ocenění Zlatou stuhu, měla propra-
covaný systém rozvoje obce, bohatý kulturně - společenský život, 
aktivní občany, upravenou obec a velkou péči věnovala uchováním 
duchovních hodnot a tradic.
Těškovice, okres Opava, získaly modrou stuhu za bohatý kulturně - 
společenský život.
Třanovice, okres  Frýdek - Místek, obdržely bílou stuhu za  práci 
s mládeží a mladými lidmi.
Sudice, obdržely zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí.
Horním Tošanovicím, okres Frýdek - Místek, byla udělena oranžová 

stuha za spolupráci se zemědělskými subjekty.
Z Hlučínska se soutěže ještě zúčastnila obec Chlebičov, která velmi 
zabodovala svou upraveností u  členů komise a  nakonec získala 
Diplom za  kvalitní květinovou výzdobu (Fulínova cena) a  postupuje 
do celostátního kola.
Z Hlučínska se po delší době přihlásily i jiné obce než Bolatice a rovněž 
v soutěži uspěly. Což svědčí o tom, že v našem regionu jsou pěkné ves-
nice, ale starostové musí najít odvahu i chuť se do této soutěže přihlá-
sit! Vždyť soutěž Vesnice roku je vhodnou příležitostí představit široké 
veřejnosti činnost obce, více zviditelnit obec a přilákat tak do obce 
i nové návštěvníky.		   Mgr. Herbert Pavera

VEŘEJNÉ FÓRUM ZDRAVÉ OBCE BOLATICE MÍSTNÍ ČÁSTI BOROVÁ
19. května 2010 v 18:00 hod. v sále Hasičské zbrojnice Borová

Veřejné fórum místní části Borová sestavilo deset problémů, které by se měly řešit
Tisková zpráva

Ve středu 19. května 2010 se uskutečnilo celkově třetí Veřejné fórum v Bolaticích, ale tentokrát poprvé 
v místní části Borová. Akce se zúčastnilo 35 občanů. Účastníky Veřejného fóra přivítal starosta obce 

Bolatice Mgr. Herbert Pavera, který ve svém úvodním slově seznámil přítomné s programem, připomenul 
výsledky Veřejného fóra z  roku 2009 v Bolaticích, i  pořadí problémů sestaveného na  základě výsledků 
dotazníkového šetření mezi občany obce. 
Účastníci VF pracovali ve třech pracovních skupinách (Ekonomika a rozvoj obce, Infrastruktura a životní 
prostředí, Lidské zdroje a volný čas), ve kterých bylo určeno vždy 5 nejdůležitějších problémů za každou 
skupinu. Všech 15 problémů pak bylo umístěno na velké nástěnce a každý účastník VF mohl svými dvěma 
hlasy (ve formě dvou barevných špendlíků) označit 2 problémy, které on sám považuje za nejvýznamnější.
Na základě hlasování získal největší počet hlasů problém „Je nutná oprava ještě neopravených komuni-
kací“ (21 hlasů), dále pak „Zvířecí exkrementy v obci“ (10 hlasů), a na třetím místě „Schází víceúčelové 
hřiště v areálu MŠ Borová“ a „Pokles tlaku vody“ (6 hlasů), atd.

10 nejdůležitějších problémů místní části Borová dle Veřejného fóra v roce 2010:
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité)
1.	 Je nutná oprava ještě neopravených komunikací

2.	 Zvířecí exkrementy v obci
3.	 Schází víceúčelové hřiště v areálu MŠ Borová
4.	 Pokles tlaku vody 
5.	 Nedostatečná kapacita MŠ Borová
6.	 Špatný stav asfaltové plochy a oplocení areálu na skládce
7.	 Parkoviště na ul. Lipová – K lesu
8.	 Oprava polní cesty Bolatice - Borová
9.	 Vyhlídková věž vodojem
10.	 Rekultivace lesoparku na bývalé skládce
Výsledné pořadí 10 největších problémů místní části Borová v  roce 2010 budou následně Komisí pro 
místní Agendu 21 předloženy Zastupitelstvu obce Bolatice pro projednání. 
A pokud Vás zaujala možnost vyjádřit svůj názor na problémy v obci, budete vítanými účastníky dalšího 
Veřejného fóra, které se uskuteční opět na podzim příštího roku v Bolaticích. Možná, že Vás nezlákala 
možnost vyjádřit své názory na problémy života v obci, ale třeba Vás přesvědčí skutečnost, že na VF panuje 
příjemná pracovní atmosféra a každý z účastníků VF obdrží malý dárek a má příležitost získat ještě další 
dárek v rámci losování malé tomboly.

Kontakt:
politik a koordinátor projektu Zdravá obec a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel:	 +420 553 654 990
Fax:	 +420 553 655 073
starosta@bolatice.cz     www.bolatice.cz/zdravaobec

Co to je vlastně Veřejné fórum (dále jen VF)? 
VF je pracovní setkání občanů, kteří se zamýšlejí nad problémy v obci, které trápí obec a občany. Účastníci 
VF pracují ve skupinách podle témat, která je zajímají (např. životní prostředí, volný čas, lidské zdroje, 
infrastruktura, ekonomika obce, atd.). V těchto skupinách diskutují nad jednotlivými problémy obce, snaží 
se je pojmenovat. Každá pracovní skupina pak za každou problémovou oblast představí 3 nejvýznamnější 
problémy ostatním.
Obec Bolatice je dynamicky se rozvíjející obcí, která leží v hlučínské pahorkatině nedaleko hranic s Pol-
skem. Se svými 4300 obyvateli patří mezi největší obce v regionu a nabízí svým občanům i návštěvníkům 
velmi dobrou úroveň občanské vybavenosti. Obec Bolatice je členem Národní sítě zdravých měst, Svazku 
měst a obcí ČR, Sdružení obcí Hlučínska a Místní akční skupiny Hlučínsko a při svém rozvoji vychází 
zejména ze Strategického plánu rozvoje obce Bolatice.         			    Mgr. H. Pavera

Do konce července budou nasvětleny všechny přechody pro chodce
Díky dotaci, kterou obec získala od Moravskoslezského kraje z programu „Zvyšování pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích – DSH 9“ ve výši 836.000,- Kč na nasvětlení 
přechodů v obci včetně kruhové křižovatky, se zvýší bezpečnost všech chodců. Výstavba světel u přechodů pro chodce zajišťuje firma pana Aloise Pěcháčka, která vyhrála výběrové řízení, 
když podala nejnižší nabídku. Nasvětlení přechodů již probíhá a pokud bude přát stavbě počasí, měly by stožáry se světly stát u přechodů do konce června!
														               Mgr. Herbert Pavera

V pondělí 7. června se v Obřadní síni OÚ Bolatice uskutečnila beseda se seniory na téma „Jak žijí senioři 
a co potřebují ke kvalitnímu životu“.

Na třicet dříve narozených občanů přivítal starosta obce, který jim poděkoval za přijetí pozvání na besedu 
a také za jejich práci pro obec i pro rozvoj kulturního a společenského života v obci.
Starosta obce vyjádřil také přesvědčení, že všechny obce by měly věnovat větší pozornost seniorům, jejich 
potřebám i změnám v jejich životě. Život seniorů se za posledních 30 let výrazně změnil a dnešní senioři  
žijí většinou aktivním životem, zapojují se do dění v obci, vzdělávají se, atd.
A tyto aktivity by výrazně měla podporovat i obec např. pořádáním vzdělávacích akcích pro seniory, umož-
ňováním setkání seniorů v místnostech obce, atd.
V současné době obec finančně podporuje skupinu seniorů ve Slezsko-německému svazu, kteří mají klu-
bovnu i relaxační místnost v prostorách Kulturního domu, finančně také přispívá na činnost Klubu seniorů 
(zájezdy, vystoupení), pořádá pro seniory filmové představení i společenský večer.
Senioři zase obci pomáhají při údržbě skanzenu, stromků na polních cestách nebo úspěšně propagují 
obec při různých kulturních vystoupeních. V průběhu červnového setkání měli senioři možnost zhlédnout 
dokumentární snímky z Bolatic i z Borové staré i více jak 50 let!

Největší radostí pro ně bylo, když se na snímcích viděli, či viděli své přátelé a známé.
Z diskuse pak vyplynuly některé problémy, které je trápí nebo kterých si všimli při procházkách v obci:
•zavedení autobusového spoje v neděli odpoledne do Opavy, do Slezské nemocnice
•snížení vstupného pro seniory v provozovnách v obci
•pomůcky a nábytek pro setkávání Klubu seniorů
•dřevěná podlaha do skanzenu pod pergolu
•vysoké ceny léků v bolatické  lékárně oproti jiným lékárnám
•nedodržování rychlosti aut v obci
•nesprávně umístěné dopravní značky, kanalizační vpustě, atd.
Problémy seniorů se budou zabývat jak Rada obce, tak i  Komise sociální, zdravotní a pro rodinu.
Starosta obce rovněž přislíbil, že obec se bude snažit nadále podporovat i vzdělávání seniorů a pořádání 
akcí pro seniory.
Na závěr setkání poděkoval starosta všem přítomným seniorům a popřál jim pevné zdraví a hodně elánu 
do jejich další činnosti!
						                  Mgr. Herbert Pavera

Kdy se má vlastně otevřít koupaliště?

Téměř každoročně se v návštěvní knize webových 
stránek obce Bolatice objevuje diskuse, zda 

koupaliště otevřít v červnu či později.
Vždy, když na  chvilku v  červnu vysvitne slunce, 
téměř všichni touží po vodě na koupališti.
Za posledních asi 10 let se však jen jednou stalo, 
že bylo v  červnu po  většinu dní pěkně a  počasí 
umožnilo koupání.
Letos to bylo stejné, jako po  většinu minulých 
červnů.
Deštivé a chladné dny přerušily jen čtyři nádherné 
dny a to ještě především v době pracovních dnů!
O prázdninách navštíví ve slunných dnech koupa-
liště až 2 000 lidí. Většina z nich přijíždí z Polska 
a  okolí! Mimo prázdniny je návštěvnost mnohem 
nižší, zvláště v pracovní dny.
A  i  když je provozování koupaliště určitou služ-
bou občanům, nemůže se koupaliště provozovat 

s žádnou velkou ani menší ztrátou. Měsíční provoz 
koupaliště stojí okolo 100  000,- až 150  000,- Kč    
(v létě i více, protože provoz zajišťuje více lidí).
Voda se totiž po  zahájení provozu musí už čistit 
každý den a denní náklady na zaměstnance, chemi-
kálie, elektřinu, odebírání a měření vzorků vody stojí 
3 000,- - 5 000,- Kč!
Současný nájemce koupaliště p.  Stanislav Miku-
lenka provozuje koupaliště od  roku 2003 a  za  tu 
dobu investoval do zlepšení prostředí na koupališti 
(stánky, hřiště, zastřešení posezení, oprava sauny             
a  sklepů, vybavení fitnesscentra, spinningu, pokojů, 
restaurace, atd.) více jak 4 mil. Kč! A  na  základě 
jeho zkušeností s  provozováním koupaliště je kou-
paliště otevíráno vždy až v druhé polovině června.
A  letošní počasí mu dalo za  pravdu. Červen byl 
kromě pár teplých dnů mezi 8. – 12. 6. převážně 
deštivý a studený.	           Mgr. Herbert Pavera

Starší fotbaloví hoši navštíví Linum!

Do družební německé vesnice Linum začátkem 
července (2. - 4. 7.) zamíří kroky starších fot-

balových hochů.
Na pozvání tamních dříve narozených hochů poje-
dou bolatičtí bývalí fotbalisté již popáté!
A  protože domácí fotbalisté budou chtít oplatit 
loňskou porážku v Bolaticích, jistě se již na naše 
fotbalisty pilně připravují.

V  Německu čeká na  fotbalisty bohatý program, 
poznávání okolí Linum, výsadba stromu přátelství 
a  samozřejmě fotbalový turnaj. V  minulosti jsme 
ho 3x vyhráli, pouze před dvěma lety se proti nám 
postavili mladí fotbalisté a  naše družstvo skončilo 
až na 4. místě. Snad se tato situace již letos nebude 
opakovat a naši fotbalisté opět uspějí.
		            Mgr. Herbert Pavera

Chcete si zajistit kalendář s fotografiemi 
obce na příští rok?

U příležitosti oslav 760. výročí od první písemné zmínky o obci Bolatice vydá OÚ Bolatice opět 
kalendář s fotografiemi ze života obce!

Pokud o kalendář na rok 2011 budete mít zájem, objednejte si ho na OÚ Bolatice u paní Elišky 
Vitáskové.
Kalendář s 53 fotografiemi bude stát 70,- Kč - 80,- Kč.		            Mgr. Herbert Pavera

Česká pošta mění systém poštovních známek!

Nevěděli jste 
dosud za  kolik 

máte koupit známku 
na dopis?
Nyní již to bude jed-
nodušší. 

Česká pošta připravila tři druhy známek, které 
budou označeny písmeny.
•Známka s  písmenem A  (cena 10,- Kč) platí 
DOMA v České republice pro dopisy do 50 g!

•Známka s  písmenem E (cena 17,- Kč) platí pro 
EVROPU, tj. pro všechny státy v  geograficky vyme-
zené Evropě a pro dopisy do 20g.
•Známka s  názvem Z  (cena 18,- Kč) platí pro 
ZÁMOŘÍ, tedy všude mimo Evropu a ČR, pro dopisy 
do 20 g.
I když se změní cena známek, stále budou platit.
Další informace získáte na  zákaznické lince 
840 111 244 nebo na www.pismenoveznamky.cz
		       Mgr. Herbert Pavera

Od 1. 7. 2010 změna bankovního účtu obce Bolatice!
Obec Bolatice oznamuje všem plátcům, že dnem 1. 7. 2010 se mění číslo bankovního spojení 
obce Bolatice. 

Nové číslo bankovního účtu: 43 – 7019400217/0100, 
účet je veden u Komerční banky, a.s.
Informace o změně bankovního spojení obce Bolatice se týká hlavně plátců záloh za vodu, kteří 
mají zavedené trvalé příkazy ze svých účtů. Je nutné změnit trvalý příkaz na platby za vodu a smě-
rovat platby na nové číslo účtu od července 2010 (mimo plátců SIPO). U plátců SIPA tato změna 
bude provedena automaticky ze strany obce Bolatice. 
			               Děkujeme za pochopení.     Renáta Řehořová

Fotovoltaickou elektrárnu na pozemcích obce bude provozovat 
firma SUNTRANS z Frýdku Místku

Na pozemcích na  jižní straně průmyslové zóny o výměře cca 1,2 ha, které obec koupila od Pozem-
kového fondu, vybuduje fotovoltaickou elektrárnu (FVE) o výkonu 420 kW firma SUNTRANS, Frýdek 

Místek, která nabídla obci nejvýhodnější  podmínky za pronájem pozemku na 25 let.
V průběhu července budou zahájeny práce na výstavbě FVE a celá stavba by měla být ukončena do konce 
letošního roku.
Na území obce tak přibude další ekologická výroba elektrické energie „ze slunce“, která je i štědře pod-
porována státem.
A proč obec pronajala pozemek a nestavěla sama FVE?
Výstavba FVE se připravovala snad pět let a zpočátku obec uvažovala, že by ji vybudovala na své náklady 
(z dotace a z úvěru banky). Po zvážení všech pro a proti se však obec nakonec rozhodla neinvestovat 
do výstavby FVE.
Soukromá firma SUNTRANS by měla provozovat FVE 25 let, poté uvede pozemek do původního stavu 
a obci tak zůstane pozemek pro další využití.			                Mgr. Herbert Pavera
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Beseda o čistotě ovzduší a jiných zdrojích vytápění Novinky v povinné výbavě vozidel

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

Ve středu 12. května uspořádala obec Bolatice besedu o čistotě ovzduší v obci Bolatice a o možnostech 
jiných zdrojů vytápění či jak ušetřit za tepelnou energii.
Letos se do  tradičně pořádající akce 1x za  dva roky 
zařadilo i téma čistota ovzduší, protože výsledky měření 
ovzduší ukázaly poměrně velký výskyt karcinogenních 
látek a zvýšenou prašnost v ovzduší (způsobené spalo-
váním nevhodných paliv, včetně mokrého dřeva!).
Ing.  Lucie Hellebrandová ze Zdravotního ústavu 
Ostrava, oddělení faktorů prostředí, velmi jednodu-
chým a  zajímavým způsobem seznámila přítomné 
s  výsledky měření ovzduší v  obci a  také s  vlivy látek 
zjištěných v ovzduší na organismus člověka.
Ing. D. Kozel z projekční kanceláře a stavební firmy DK1 
(Ing. D. Kozel) informoval občany o možnostech získání 
dotace na zateplení budov i na výměnu topného média.
Ing.  J. Kupka z  firmy Gienger prezentoval nejprodáva-
nější kotle na tuhá paliva (VIADRUS, DAKON), které již 
alespoň trochu lépe spalují pevná paliva, dále prezen-
toval účinné plynové kotle a solární zařízení.
Pánové Hubert Slivka a Petr Latka z Bolatic se svými part-
nery zdůraznili výhody slunečních kolektorů, fotovoltaických domácích elektráren i tepelných čerpadel.

Ing. P. Bezděk informoval občany o výrazně nižších cenách solárních i  fotovoltaických panelů než před 
dvěmi - třemi lety a o výhodnosti těchto systémů.

S největším ohlasem se setkala prezentace Ing. Richarda 
Köhlera o  tepelných čerpadlech firmy HOTJET z  Bola-
tic. Jeho rázná, jednoduchá a  účinná řeč zapůsobila 
na  všechny přítomné tak, že jednak věděli informace 
o fungování tepelných čerpadel a jednak začali uvažovat 
o zakoupení těchto čerpadel.
Starosta obce poděkoval přednášejícím i  občanům 
za účast na besedě a zdůraznil, že každý rodinný domek 
by měl mít vždy dva vytápějící zdroje. Jeden třeba na plyn 
nebo elektrickou energii (plynová kamna, tepelná čerpa-
dla, atd.) a druhý alespoň na dřevo, jako jsou krby, kach-
lová kamna nebo kamna na pevná paliva, která nejsou 
závislá na elektrické energii.
Důvod je jednoduchý. Při velkých mrazech či obrovských 
sněhových nadílkách může dojít až k několikahodinovým 
výpadkům elektřiny a lidé v domech či bytech by mohli 
pořádně vymrznout. Škoda jen, že tak významné besedy 
se zúčastnilo okolo třiceti osob!

						                   Mgr. Herbert Pavera

Polystyrénový odpad
V loňském roce jsme v Bolaticích začali samostatně sbírat  a třídit polysty-

rénový odpad. Takto  vytříděný polystyrén  odváží svozová firma k dalšímu  
zpracování. Proto, aby tato recyklace mohla proběhnout, musí být vstupní 
materiál čistý bez jakýchkoliv příměsí nebo jiných druhů odpadů.
Bohužel se při kontrole obsahu pytlů zjistilo, že ne všichni  dodržují pravidla pro 
sběr této složky komunálního odpadu a do pytlů dávají i věci, které zde nepatří 
a tím komplikují recyklaci.

Proto Vás ve  spolupráci se svozovou firmou žádáme, abyste zvlášť třídili a odkládali do pytlů pouze 
neznečištěný polystyrénový odpad (např. výplň a ochrana bílé techniky a elektrozboží).
			   Děkujeme všem občanům za spolupráci.	 Martin Bortlík

Ženy z Bolatic a okolí 

se připravovaly na podnikání!

Firma POE - EDUCO z Ostravy se svou vedoucí Ing. Pavlou Čmuchovou, MBA, nabídla obci Bolatice 
možnost uspořádat vzdělávací seminář s názvem "Podnikatelka", který je podporovaný z prostředků 

Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a státního rozpočtu.

O seminář projevilo zájem 7 místních žen a dvě z Kobeřic a od 24. května do začátku července strávilo 
těchto devět statečných žen 120 vyučovacích hodin v klubovně OÚ Bolatice, aby celý seminář zakončily 
obhajobou svého podnikatelského záměru.
Seminář byl bezplatný (účastnice mohly získat až 7 000,- Kč na úhradu nákladu spojených s hlídáním dětí 
nebo nemocných členů rodiny) a dověděly se spoustu informací z oblasti ekonomiky podnikání, účetnic-
tví, pracovně právních vztahů, o právních vztazích, o daňovém systému, naučily se, jak vypočíst náklady 
a kalkulaci cen, dověděly se zajímavosti z marketingu a rovněž získaly cenné informace ke zpracování 
vlastního podnikatelského záměru.

A pokud se pak rozhodnou podnikat, mají možnost získat dotaci od Úřadu práce v Opavě až do výše 
100.000,- Kč na rozjezd podnikání a po dobu šesti měsíců po ukončení kurzu mají zaručené bezplatné 
ekonomické poradenství.

Obec Bolatice tak již podruhé spolupořádala vzdělávací akci pro své spoluobčany (před dvěma lety to 
byl rekvalifikační kurz pro dlouhodobě nezaměstnané, kterého se zúčastnilo 10 žen).

I když se účastnice semináře neodhodlají pro podnikání, získané informace a zkušenosti jim zůstanou. 
A mohou je využít i v běžném životě.

Za jejich odvahu absolvovat náročné vzdělávání (4x týdně až 20 vyučovacích hodin) jim patří naše 
uznání a poděkování.
A přejeme jim mnoho úspěchů v jejich dalším životě a třeba i v podnikání!	             Mgr. Herbert Pavera

 Cesta za pohádkou se uskuteční až 4. září 2010!

Deštivé květnové počasí zhatilo dva termíny 
na  uspořádání velmi známé akce pro nejmenší 

děti s názvem "Cesta za pohádkou".
Pořadatelé akce (MŠ Bolatice, rodiče a  místní nad-
šenci) věří, že v sobotu 4. září 2010 již počasí bude 
pěkné, aby mohli opět udělat radost stovkám dětí.

Po prázdninách se tak všichni mohou těšit jak na setkání s  různými pohádkovými bytostmi, tak 
i na posezení u táboráku, na skákací hrad, trampolínu a bohaté občerstvení!	            	
						         Mgr. Herbert Pavera

SETKÁNÍ COMENIUS – PROJEKT PARTNERSTVÍ ŠKOL

V  květnu, od  16. do  22., se v  Bolaticích 
uskutečnila partnerská schůzka škol zapo-

jených do projektu Evropské unie COMENIUS. 
Přijeli přátelé – tři učitelé ze španělské školy 
CEIP Los Llanos z  Torrox Costa, městečka 
poblíž Malagy, tři učitelé a  pět dětí z  Grund 
–und Gemeinschaftsschule Europaschule ze 
severoněmeckého Rendsburgu. Novým partnerem v projektu je britská Oundle School, prestižní soukromá 
škola s více než čtyřsetletou tradicí. Ta vyslala do Bolatic dva pedagogy a tři studenty.
Počasí vůbec nepřálo. Podle slov španělských kolegů se podobalo kruté zimě v Malaze uprostřed ledna. Ale 
rozvoji dobrých vztahů to nevadilo. V pondělí se Angličané přišli podívat na soutěž v Karaoke do kulturního 
domu, děvčata z Oundle dokonce zazpívala a jejich angličtina byla opravdu nejlepší. Odpoledne učili britští 
studenti naše žáky základům asi nejpopulárnějšího sportu na své škole – ragby.
Další den jsme už společně s Němci navštívili Opavu, prohlédli si továrnu Ostroj a samozřejmě i město. 
Večer už v plné sestavě i se Španěly se uskutečnilo slavnostní setkání, kam jsme pozvali i přátele z pol-
ských Rud.
Středu dopoledne jsme věnovali práci na projektu: diskusím o  školách, systému vzdělávání, demokra-
cii a zapojení studentů do systému demokracie. Pak celou zahraniční delegaci přijal na Obecním úřadě 
v Bolaticích pan starosta Mgr. Herbert Pavera. Vyjádřil potěšení, že se naší škole i celé obci daří rozvíjet 
mezinárodní spolupráci a seznámil hosty blíže s naší krásnou vesnicí. Následovalo folklorní vystoupení 
souboru Burianky pod vedením paní Legutové, které se hostům opravdu velmi líbilo.

Další dny byly opět pracovní. Rendsburg představil projekt antikonfliktního týmu, my jsme seznámili 
hosty s fungováním školního parlamentu, informovali jsme o spolupráci s místní samosprávou – o bese-
dách se starostou obce, účasti žáků na veřejných fórech obce, o práci na projektech souvisejících s roz-
vojem Bolatic.
Závěrem patří poděkování všem, kteří se na úspěšném průběhu setkání podíleli: žákům, učitelům, paní 
ředitelce, panu starostovi. Další setkání je plánováno začátkem listopadu v Anglii, takže See you in Oundle 
in November!
	                       Za ZŠ a MŠ Bolatice Mgr. Stanislav Halfar, koordinátor projektu EU COMENIUS

Pozvánka

V  prvním letošním vydání Bolatického zpravodaje bylo ve  stejně nazvaném příspěvku uvedeno, že 
dnem 15. září loňského roku nabyla účinnosti nová vyhláška Ministerstva dopravy, z které vyplývá, že 

od 15. září 2009 se zavádějí autolékárničky s novým povinným obsahem, který mimo jiné zahrnuje i leták 
o postupu při zvládání dopravní nehody. Neznamená to však, že by všechny starší lékárničky musely být 
ihned vyměněny. Podle přechodného ustanovení vyhlášky bude totiž až do 31. prosince 2010 možné, aby 
všechna vozidla (stará i  nově uváděná do  provozu) byla vybavena pouze lékárničkou podle dosavadní 
vyhlášky. 
Teprve od 1. ledna 2011 bude ve  všech vozidlech registrovaných v ČR, tedy i  v  těch starších, povinná 
lékárnička, která odpovídá požadavkům novelizované vyhlášky, včetně jejího doplnění letákem o postupu 
při zvládání dopravní nehody. Obsah lékárniček je následující:

Lékárnička pro motorová vozidla kategorie L
(motolékárnička)

 Lékárnička pro ostatní motorová vozidla  
     (autolékárnička)

Použití jednotlivých druhů lékárniček dle odst. 6 § 32 vyhl. 341/2002 Sb.
Velikost III – vozidla pro hromadnou přepravu osob s obsaditelností více než 80 cestujících 
Velikost II  -  vozidla pro hromadnou přepravu osob s obsaditelností do 80 cestujících včetně
Velikost I  -   ostatní motorová vozidla s nejméně čtyřmi koly

Vzor letáku o postupu při zvládání dopravní nehody

POSTUP PŘI ZVLÁDÁNÍ DOPRAVNÍ NEHODY
•Zajištění místa nehody
- zastavit nejméně 50 m za havarovaným vozidlem, rozsvítit výstražná světla, obléknout výstražnou vestu, 
vzít lékárničku, výstražný trojúhelník, ev. hasicí přístroj, 
- umístit trojúhelník před místem nehody, vypnout zapalování, vozidlo zajistit proti pohybu, dbát  na vlastní 
bezpečnost.
•Život zachraňující úkony
- zastavení silného krvácení - tlakový obvaz, prsty v ráně, výjimečně zaškrcovalo;
- zakrytí pronikajícího poranění hrudníku
- šetrné uvolnění dýchacích cest u  bezvědomých - šetrný záklon hlavy, předsunutí dolní čelisti rychlé 
zjištění stavu životních funkcí ostatních poraněných

•Volání zdravotnické záchranné služby
- volat linku 155, případně 112, 
- sdělit co se stalo, popsat charakter nehody,
- co nejpřesněji určit místo nehody,
- uvést počet postižených, věk a pohlaví, popis zranění a jejich stavu,
- sdělit své jméno a číslo telefonu

•Vyšetření
- pohledem zjišťujeme dýchání, krvácení, polohu těla, výraz obličeje a jeho barvu,
- poslechem dýchací šelesty, projevy postiženého (sténání apod.) případně reakci na oslovení
- pohmatem dýchací pohyby, bolest postižené oblasti, deformace, teplotu kůže, pot apod.

•Vyprošťování
- jen hrozí-li další nebezpečí, je-li blokován přístup k dalším poraněným, nelze-li poskytnout první pomoc 
na místě (např. resuscitace),
- vyproštění provádět co nejšetrněji,
- pokud zraněný dýchá, vyčkat raději na profesionální složky

•Bezvědomí
- riziko udušení zapadlým kořenem jazyka,
- z úst odstranit volně ležící předměty, šetrně zaklonit hlavu, předsunout dolní čelist postiženého, v bezvě-

Poznámka: autolékárničku velikosti III je možno nahradit dvěma autolékárničkami velikosti II.

domí se zachovanými životními funkcemi uložit do stabilizované polohy a stále jej sledovat, neobnoví-li se 
dýchání nebo je dýchání nenormální (lapavé dechy), je třeba zahájit oživování nepřímou srdeční masáží 
a dýcháním z plic do plic	

•Oživování (resuscitace)
- zahájit nepřímou srdeční masáží, 30 stlačeními uprostřed hrudníku frekvencí 100/min, provést dva 
vdechy a pokračovat v rytmu 30 stlačení hrudníku: 2 vdechy, hrudník stlačovat do hloubky 4-5 cm, nemůže-
li zachránce z nějakých důvodů provádět umělé vdechy, pak až do příjezdu zdravotnické záchranné služby 
provádí srdeční masáž frekvencí 100/min.

•Úrazový šok
- nejčastější příznaky šoku - slabě hmatný tep, více než 100/min, zrychlené, povrchní dýchání, bledost, 
studený lepkavý pot, pocit žízně, netečnost, spavost

•Zábrana šoku
- protišoková poloha se zvednutými dolními končetinami, ošetření poranění, zajištění tepelné pohody, při 
pocitu žízně pouze svlažovat rty nepodávat žádné léky, nedávat pít

•Důležitá telefonní čísla
- Záchranka 155, Policie 158, Hasiči 150, Tísňové volání 112.			                     ViR

ˇ´ ´ ´ ´
ˇ
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Svět nevidomých je poněkud jiný

Školy/Výchova/SpolkyBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

O tom, jaký ten svět je a jaké situace musí zvlá-
dat lidé, kteří nevidí, přijeli k  nám  do  školy 

vyprávět  paní Lenka Hájková /předsedkyně 
oblastní odbočky SONS/  a paní Marie Kudzielková 
- dvě takto postižené paní z Ostravy. Doprovázela 
je paní Miroslava Zemčíková,   sociální pracovnice 
SONS /Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých, odbočka Ostrava/.	
Besedy s  nimi se zúčastnilo postupně asi 150 
žáků ze šesti tříd naší školy. Velmi je zaujalo jejich 
vyprávění, dověděli se  spoustu zajímavých příběhů 
ze života nevidomých lidí. Také bylo zodpovězeno 

mnoho zvídavých otázek žáků. Na závěr  jim bylo 
názorně vysvětleno, jak se mají žáci k takto posti-
ženým lidem chovat, jak jim mohou pomoci, nebo 
naopak, čím jim nechtěně mohou ublížit. Velký 
obdiv všech žáků získal vodicí pes Nadin, který 
nevidomou paní doprovázel.
Chceme tímto poděkovat organizaci SONS,  jme-
novitě paní Hájkové, Kudzielkové a  Zemčíkové 
za to, že k nám přijely. A protože akce byla velice 
přínosná, chtěli bychom v této spolupráci i nadále 
pokračovat.	
		         Mgr. Dagmar Tielová

Oznámení
Mateřská škola oznamuje, že informativní schůzka pro rodiče dětí, které v září nastu-

pují poprvé do mateřské školy, se koná ve čtvrtek 26. srpna 2010 v 15.00 hodin v MŠ 
ve třídě, kde probíhal zápis.			        	     Věra Návratová

Školní družina

K nejrozšířenějším a nejpřístupnějším zařízením 
pro děti, která jsou více či méně spjata se 

školou, patří školní družina. Dříve snad byla pova-
žována spíše za čekárnu či úschovnu dětí. Nyní se 
už jedná především o místo určené k všestrannému 
rozvoji jedince, k  uspokojování jeho konkrétních 
zájmů a naplňování specifických sociálních potřeb. 
Je to zároveň i místo, které přispívá k ochraně dětí 
před negativními sociálními vlivy.
V letošním školním roce pracovala v bolatické škole tři 
oddělení a zapsáno bylo celkem 75 dětí. Každá třída si 
vytvořila svůj konkrétní celoroční projekt, ale zároveň se 
uskutečnily i společné akce. Letos si například všechny 
děti mohly pomalovat barvami na  sklo svůj hrníček, 
s  nímž si mohly vyzkoušet i  přípravu jednoduchého 
nápoje a základní pravidla stolování.
Různými výtvarnými technikami jsme zhotovili díla, 
která vyzdobila nejen místní knihovnu, ale poslou-
žila také jako dekorace v jedné grafické firmě.
V  rámci sportovních soutěží jsme se zúčastnili 

v  Kravařích „Her bez hranic“, kde jsme obsadili 
druhé místo.
Ve  výtvarné soutěži, kde některé děti kreslily své 
oblíbené pohádkové postavy, jsme obsadili dvě 
první a jedno třetí místo.
Společnou akcí rodičů a  dětí byl „Den pro celou 
rodinu“, ve  kterém si nejmladší děti nejdříve při-
pravily krátké vystoupení, pak si všichni mohli spo-
lečně nakreslit obrázek své rodiny nebo si jít zahrát 
některou z  oblíbených her v  tělocvičně základní 
školy. Připraveno bylo i malé občerstvení ve cvičné 
kuchyni žáků.
Letošní školní rok ukončíme projektem s  názvem 
„Výlet na planetu Žůžo“.
Na  závěr bychom chtěli popřát nejen dětem, ale 
také jejich rodičům, radostné prožití volných 
měsíců a šťastný návrat domů z prázdninových cest.

Marta Antošová, Marie Ballarinová, 
Marcela Halfarová       (vychovatelky školní družiny)

Konec školního roku v MŠ
Konec školního roku patří v MŠ výletům, vycházkám do okolí, pořádání různých akcí nejen pro děti z MŠ, 

ale i z obce. Počasí letos bylo opravdu nepředvidatelné, proto jsme některé akce museli několikrát 
překládat, nebo úplně zrušit. Mezi ty patří třeba oblíbená Cesta za pohádkou, která se uskuteční v září. 
Také školní výlet do ZOO vyšel až napodruhé. I když jsme odjížděli s deštěm a s obavami, přece jen se 
počasí umoudřilo a výlet se vydařil. Dětem trochu deště nevadilo, měly přece pláštěnky, ale hlavně batůžky 
plné dobrot.
Další plánovaná akce, která se uskutečnila, až na čtvrtý pokus, byly sportovní hry. Ty proběhly ve středu 16. 
června dopoledne na hřišti ZŠ. Vloni se děti z žabičkové a beruškové třídy zúčastnily těchto her v Kobeři-
cích, v letošním roce jsme byli pořadateli této akce my. Do her se zapojilo celkem 5 družstev – 2 z Bolatice, 
1 z Borové a 2 z Kobeřic. Tato soutěž probíhá celorepublikově a pravidla i disciplíny jsou dané. Soutěžilo se 
v hodu do dálky tenisovým míčkem, štafetovém běhu na 50 m, skákání v pytli na 20 m, překážkové chůzi 
s kelímkem a tenisákem na 50 m a  pětiskoku. I když důležité není vyhrát, ale zúčastnit se, děti se do závo-
dění pustily s vervou, vzájemně se povzbuzovaly a podpořit své kamarády přišly také ostatní děti ze školky. 
A jak to nakonec dopadlo? První místo jsme „přenechali“ MŠ Slezská Kobeřice, na druhém místě skončily 
„berušky“ z Bolatic, třetí byly bolatické „žabky“ a o čtvrté místo se dělily Borová a MŠ Školní Kobeřice. 
Medaile a drobné odměny nakonec získali všichni. Aby akce proběhla plynule, požádali jsme o spolupráci 
maminky některých dětí a za jejich pomoc jim patří poděkování.
Do  konce června máme ještě naplánováno rozloučení se „školáky“, ale také „Indiánské rozloučení se 
školním rokem“, ale jestli tato akce proběhne, záleží na počasí.
Pak už nás všechny čekají prázdniny, léto, hry, koupání ….
Přejeme nejen dětem, ale i rodičům hodně sluníčka a nových zážitků, ať se v září všichni opět sejdeme 
ve školce.						                Za MŠ Věra Návratová

Klub seniorů informuje o činnosti klubu
Členové klubu se scházejí pravidelně každou poslední středu v měsíci. V letním období v 16,00 hod. 

a  v  zimním období v  15,00 hod. Tato setkání se konají většinou na  Hasičské zbrojnici. V  létě, při 
pěkném počasí, se scházíme na  Bolatickém skanzenu. Posezení se nese v  přátelském duchu, kde si 
povíme, co je nového a také co přichystáme na budoucí posezení.
Při posezení nechybí dobrá káva a něco dobrého k zakousnutí.
V měsíci květnu jsme se zúčastnili zájezdu do nedalekého okolí. I  když počasí tentokrát moc nepřálo, 
s dobrou náladou je vše pěkné.
Navštívili jsme zámek v Kuníně, pak jsme přejeli do Nového Jičína, kde jsme si prohlédli město a muzeum 

klobouků, kde bylo možno si i nějaké vyzkoušet.
Po prohlídkách jsme poobědvali v hotelu Praha, abychom se posilnili na další cestu.
Čekala nás cesta do lázní Klimkovice a po prohlídce tamních lázní  jsme se k večeru vrátili zpět domů.
Na měsíc září jsme připravili dvoudenní zájezd do Babiččina údolí, Opočna a Nového Města nad Metují. 
Zájezd se uskuteční 21. 9. - 22. 9. 2010, cena zájezdu cca 1 200,- Kč. Ještě je několik volných míst. Zájemci 
se mohou hlásit u Šoltysové Marie, Sadová 6, Bolatice,  tel. 553 654 603 nebo mob. 607 627 020, nebo 
u paní Teuerové Lucie na ulici Polní, tel. 553 655 145.
Tímto zveme všechny příznivce dobré pohody mezi nás.                          Za Klub seniorů – Marie Šoltysová
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Sport/Organizace/Kultura

A  zase je tu doba prázdnin, doba odpočinku, 
zamýšlení, přehodnocení priorit. I  na  našem 

farním společenství se tato doba dá lehce vypo-
zorovat: nebudou úřední hodiny, nicméně veškeré 
úřední záležitostí bude možné vyřídit bezprostředně 
po večerních mších svatých ve všední dny.
Od  1. července začíná platit prázdninový pořad 

bohoslužeb ve  všední dny. Mše sv. budou v úterý, 
čtvrtek a v sobotu večer v 18,00 hod. Nebude mše 
sv. ve středu ráno a v pátek večer. Výjimkou bude 
první pátek v měsíci 2. července a 6. srpna, kdy bude 
adorace eucharistického Krista a po ní mše svatá.                                                                                                                                
Začátkem prázdnin v  pondělí 5. července si při-
pomeneme mši svatou v 8,30 hod. svátek svatých 
Cyrila a  Metoděje - bratrů ze Soluně, kteří jsou 
známí jako apoštolové Slovanů.  
Tito svědci mají dnešnímu člověku stále co říct.  
Znali hodnotu slova, věděli, jak je důležité, jaký 
význam má pro dorozumění mezi lidmi, mezi 
národy. Skrze slovo máme možnost prohlubovat si 
své znalosti, učit se samostatně přemýšlet, celkově 
se intelektuálně rozvíjet.  Jenže dnešní společnost 
většinou neprojevuje zájem o  četbu, hledá často 
mnohem jednodušší zábavu. Jednou ze známek 
inteligence je dobře položená otázka a  konstruk-

Činnost zahrádkářů v létě

Bolatičtí hasiči na pouti v Częstochowe

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

tivní kritika. A  v  tom nám může být příkladem 
světec, sv. Tomáš – apoštol, který má svátek 3. 
července. 
Přijmout odpuštění, zvednout se a  znovu začít žít 
dobrý život nám ukazuje sv. Magdaléna. Jak vyvážit 
čas na práci a čas na duchovní rozjímání nás učí 
Ježíš skrze setkání se sv. Martou. 
I  přes narůstající slávu zůstat pokorný – to je 
známka sv. Jana Vianneye. Další prázdninová svě-
tice sv. Edith Stein nás vede k  hledání racionální 
odpovědi na  své otázky.  A  cestu, jak neztrácet 
naději, když se naše děti odkloňují od Boha, nám 
ukazuje sv. Monika, která má svátek koncem srpna. 
Život a  zkušenosti svatých nám mohou dát odpo-
vědi na naše lidské otázky a problémy v podstatě 
ve všech oblastech lidského života.  
V pátek 6. srpna si svátkem Proměnění Páně při-
pomeneme Pána Ježíše s učedníky Petrem, Janem 

a  Jakubem na  hoře Tábor, kdy jim při svém 
proměnění ukázal, že je víc, než pouhý 
člověk.  Slavnostní mše sv. bude v  18,00 hod.                                                                                                                                  
V polovině srpna v neděli 15. oslavíme mši svatou 
v  8,30 hod. a  v  14,30 hod. slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie. Je to největší mariánský svátek. 
V sobotu 21. srpna budou Bolatické 
dožínky, které zahájíme mší sv. v  14,00 hod.                                                                                                                           
Poslední srpnovou neděli bude mše sv. sloužena 
za  školní mládež, učitele a  všechny pracovníky 
ve školství. 
Církev má ve svatých pokladnici odpovědí na otázky 
dnešních lidí. Jejich zkušenosti, které je vedly 
k pokoře a moudrosti, nám mohou být často vodít-
kem, jak správně žít.   
	 Římskokatolická farnost Bolatice 
	 – Edita Moravcová

I přes nepříznivé počasí v letošním roce mají zahrádkáři stále napilno. Mrzí nás, že když kvetly stromy, 
jak peckoviny tak jádroviny, bylo velice deštivé a chladné počasí a včely neopylily květy. Toto se projeví 

na nedostatku ovoce. Doufáme však, že to neohrozí naši výstavu, kterou pořádáme 
18. až 20. září 2010. Také nás trápí mnoho nemocí a škůdců. Je to hlavně plíseň na listech ovocných 
stromů a také bobulovin a vinné révy. Kdo zasáhl postřikem hned  v zárodku, ten 
zachránil jak zdraví ovoce, tak zdraví listů. Hlídejte také výskyt mšic, které se hojně 
přemnožily, a to hlavně na vysázených rajčatech a paprikách, ale také na ovocných 
stromech. Velice mě těší, jak máme vzdělané zahrádkáře a občany u nás v Bolaticích 
a Borové. I když se tato přednáška propagovala v obecním rozhlase, tak se zúčast-
nilo 7 členů výboru zahrádkářů a 3 nečlenové, celkem 10 účastníků této přednášky. 
Ohodnotit jejich znalosti můžeme až na naší výstavě. Když se konal u nás Den Země, 
ošetřili jsme stromky, o  které se staráme, a  to hlavně po  zimě a  pak zase před 
zimou. Letos byly některé vlivem dešťů nakloněny a tyto se musely napřímit a uvázat 
ke kůlům. Také musíme upravovat soustavně naši výsadbu u moštárny.
Po 15. červnu už byla vhodná doba začít se stříháním živých plotů a to jak jehlična-
tých, tak listnatých. Toto můžeme provádět až do konce července, kdy začíná druhý růst. Velice důležitý 
úkol máme po polovině června, a to protrhávání plůdků u jádrovin. I když některé stromky vlivem neopýlení 
včelkami mají malou násadu, je třeba i u těch kontrolovat hustotu plodů. Vlivem chladného počasí se zase 

letos objevilo spoustu kadeřavosti na broskvoních. K ošetření použijeme SCHAMPION, SYLLIT, DELAN 700 
WDG. Proti mšicím použijeme CYLYPSO 480, SC SUMITHION SUPER nebo ZOLONE 35 EC. V červnu budeme 
také provádět řez vinné révy po odkvětu. Také je nutno stromky pohnojit, a to nejlépe postřikem na list 
nebo můžeme použit tekutý CERERIT k zálivce.

Na okrasné zahrádce soustavně sledujte rostliny po odkvětu a nenechejte vyrůs-
tat semeníky, ale ty odstraňte a zakracujte nově narůstající výhony. Tímto řezem 
zároveň omlazujete stromky a keře. Pěstitelé bonsají, soustavně tvarujte rostliny 
a při suchém počasí pravidelně dodávejte vodu. Bonsaje jsou vysázeny v malých 
nádobách, proto rychleji vysychají. U borovic zalamujeme nově narůstající výhonky, 
aby bonsaj byla nižší a  hustší. Stále můžeme vysévat a  vysazovat zeleninu,  ať 
máme celé letní období dost přísunu vitamínů. Koncem června je také pravý čas 
k ošetření jabloní a hrušní proti červivosti, strupovitosti a mšicím. Použijeme kom-
binovaný postřik s názevem – ZDRAVÉ JABLKO.
Pravidelně také sekáme trávník a tímto můžeme mulčovat ovocné stromky a keře. 
V červenci, v polovině měsíce, už přistoupíme k provedení letního řezu u jádrovin 

– jabloní a hrušní.
Největším přáním je, aby červen a červenec byly měsíce letní, abychom mohli sklízet dostatek ovoce.
					     To Vám všem přeje Erich DUXA - jednatel

Bolatičtí hasiči oslavovali

V  sobotu 15. května 2010 vyvrcholily v  naší obci 
oslavy 105. výročí založení hasičského sboru v obci.

Krátce po druhé hodině odpolední se před obecním 
úřadem začali scházet první účastníci oslav. Spo-
lečným průvodem, kterému vévodilo 13 hasičských 
praporů, pak všichni společně přešli do  našeho 
kostela, kde byla sloužena slavnostní mše svatá 
za živé i zemřelé hasiče. 
Za účasti více jak 140 účastníků z řad členů našeho 
sboru a  pozvaných hostí začala krátce před půl 
pátou v sále kulturního domu slavnostní valná hro-
mada našeho hasičského sboru. 
V  čestném předsednictvu valné hromady přijali 
účast starosta Okresního sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska v Opavě Josef Pudich a starosta 
Okresní organizace dobrovolných hasičů okresu 
Raciborz Edward Morciniec. Dále pak ředitel 
Územního odboru Hasičského záchranného sboru 

Moravskoslezského kraje v  Opavě plk.  Ing.  Bře-
tislav Janošek, proděkan Fakulty bezpečnostního 
inženýrství, VŠB – Technické univerzity Ostrava, 
prof.  Dr.  Ing.  Aleš Dudáček a  starosta obce  
Mgr. Herbert Pavera.
Mezi čestnými hosty naší valné hromady byli čle-
nové zastupitelstva naší obce, ředitelka Základní 
školy a  Mateřské školy v  Bolaticích Mgr.  Dagmar 
Thielová i duchovní správce naší farnosti a čestný 
člen našeho hasičského sboru p. Th.Lic. Mgr. Antoni 
Przemyslaw Traczyk. Potěšila nás rovněž účast 
zástupců podnikatelů v  obci pánů Ericha Strom-
ského a Richarda Sněhoty. Přítomná byla delegace 
Dobrovolného hasičského sboru z  Kużnii Racibor-
ske a delegace okolních hasičských sborů. 
Ve  slavnostním projevu připomněl starosta našeho 
sboru Josef Balarin, že sbor byl podle dochovaných 
záznamů založen v roce 1905 pod názvem „Freiwil-

lige Feuerwehr Bolatitz". U  jeho zrodu stáli místní 
sedláci, pekaři i  zahradníci. Při svém založení měl 
sbor něco málo přes 20 členů a jeho prvním staros-
tou byl Štěpán Kupka. První hasičskou výzbroj měl 
sbor z obecního hasičského skladiště. O rok později 
pak zakoupil novou čtyřkolovou koňmi taženou ruční 
stříkačku. Historie zaznamenala za  dobu existence 
sboru období úspěšná i méně úspěšná. Ve svém pro-
jevu uvedl starosta sboru i následující: “Naše obec 
se pílí svých občanů zařadila k nejkrásnějším obcím 
naší republiky. K tomu svou měrou přispěli, přispívají 
a  přispívati budou i  členové dobrovolného hasič-
ského sboru v obci. Chtěl bych členkám i členům naší 
organizace za to co nejsrdečněji poděkovat.“
Za dlouholetou obětavou práci v hasičském sboru 
při ochraně životů, zdraví a  majetku občanů naší 
obce byla oceněna celá řada našich členů.  Mezi 
těmi, kteří obdrželi vysoká ocenění jsou Alois 
Slivka, Adolf Duda, Dalibor Ondruš, Petr Nawrath, 
Josef Plaček, Josef Balarin, Radek Slivka a další.  
Za podporu mezinárodní spolupráce s bolatickými 

hasiči byli ocenění Edward Morciniec, starosta 
okresní organizace dobrovolných hasičů v  Raci-
borzi, a  Jan Twardawa, starosta Dobrovolného 
hasičského sboru v Kużnii Raciborske. 
Ve  vystoupení našich hostů, ale i  v  průběhu poz-
dějšího volného programu byla práce členů našeho 
hasičského sboru mnohokrát vyzvednuta jako pří-
kladná pro ostatní sbory. Slavnostní atmosféru naší 
valné hromady umocnili i  zaměstnanci restaurace 
Pod Kostelem, kteří nám připravili formou švéd-
ských stolů skvělé občerstvení. 
Neumíme vyjmenovat všechny, kteří se zasloužili 
o důstojný průběh oslav našeho významného výročí. 
Neumíme vyjmenovat ani všechny, se kterými sbor 
za  dobu své existence spolupracoval. Poděkujme 
touto cestou všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
zasloužili o to, že náš sbor vstoupil do druhého sto-
letí své existence v aktivním stavu. Nechť i nadále 
zůstane naším krédem motto „Bohu ku cti a bliž-
nímu ku pomoci“.	    
		     Za SDH - Vilém Adamec

Slavnostní průvod účastníků oslav

Pan Adolf Duda při předávání Řádu Svatého Floriána

Hasičskou poutí zahájili bolatičtí hasiči oslavy 10. výročí spolupráce s kolegy, hasiči z Kużnie 
Raciborske. V  prostorách Jasnogorského kláštera v  Częstochowe se v  sobotu 24.dubna 

2010 konala 6. celopolská hasičská pouť.  Velkolepé setkání hasičů z Polska i ze zahraničí, 
které se pořádá jednou za 5 let. 
Pro sedmičlennou delegaci našeho sboru, vedenou jeho starostou Josefem Balarinem, začala 
hasičská pouť přijetím na hasičské zbrojnici v Kużnie Raciborske. Odtud jsme spolu s polskými 
kolegy krátce po osmé odjeli do Częstochowe. Město samotné patřilo ten den hasičům. Podle 
tiskových zpráv se letošní poutě zúčastnilo na 50 000 hasičů, jejich rodinných příslušníků a pří-
znivců. 
Účastníky slavnostního průvodu, ale i  samotnou slavnostní mši svatou, doprovázel společný 
hasičský orchestr sestavený ze 150 hasičských hudebních těles s cca 7 000 hudebníky. Slav-
nostní atmosféru dotvořilo více než 3 000 hasičských praporů a nesčetné množství historické 
i moderní hasičské techniky. 
Program naší delegace byl časově velmi náročný. Krátké zastavení v  tamní katedrále a pak 
rychle na slavnostní mši svatou pod širým nebem. Ta začala v pravé poledne a protáhla se 
na více jak dvě hodiny. A pak zase zpátky domů. Cesta z Częstochowe do Kużnie Raciborske 
trvá necelé dvě hodiny. Krátké rozloučení s polskými kolegy a další hodina cesty do Bolatic.
My, kteří jsme se zúčastnili, určitě nelitujeme. Tak grandiózní setkání hasičské obce se sku-
tečně nevidí každý den. A tak se již těšíme na další společnou akci. V sobotu  25. září 2010 
se sejdeme v Kużnii Raciborske, kde vyvrcholí oslavy deset let trvající česko-polské hasičské 
spolupráce.				                         Za SDH - Vilém Adamec 

Bolatické dožínky se uskuteční 
v sobotu 21. srpna 2010!

Poslední sobotu v srpnu se koná 
Štrasenfest na Borové!

Tradiční bolatické dožínky se uskuteční o týden dříve, než se původně plánovalo.
Věříme, že letošní „zvláštní“ počasí umožní sklidit alespoň nějakou úrodu z polí!

Pořadatelé dožínek, zaměstnanci OÚ a  místní nadšenci připravují zajímavý 
program, kterým chtějí také přispět k oslavě 760. výročí od 1. písemné zmínky 
o obcí Bolatice!				           Mgr. Herbert Pavera

Pořadatelé tradiční borovské akce, tentokrát občané z ulic Hlavní, část za 
náměstím a u z ul. Krátká, srdečně zvou všechny občany v sobotu 28. 

srpna 2010 na stále populárnější Štrasenfest!
Obec Bolatice podporuje tuto akci zajištěním sociálek TOI-TOI a dechové 
hudby!					               Mgr. Herbert Pavera

Borovským hasičům začala 
sportovní sezóna

Zdravíme všechny občany naší obce, zvláště 
pak příznivce hasičského spolku. 

Rok se nám posunul do své druhé čtvrtiny a to 
každoročně značí, že se nám přiblížilo vzá-
jemné porovnávání sil sborů z okolních vesnic 
v disciplínách požárního sportu.
Pro naše družstvo mužů to znamenalo ukončení 
zimní přípravy a  přesun na  hřiště k  hadicím 
a  překážkám. Bohužel, nevlídné jarní počasí 
nám neumožnilo natrénovat techniku v takovém 
rozsahu, v jakém bychom potřebovali.
Do  sezóny 2010 jsme vstoupili hned pěkně 
dohromady. Prvním testem pro naše druž-
stvo bylo ,,Otevřené halové mistrovství České 
republiky”. Tento velice prestižní závod se 
konal v  sobotu 24. dubna v  Jablonci nad 
Nisou. Již od časného rána se soutěžilo v dis-
ciplínách běh na  sto metrů s  překážkami 
a  ve  štafetě. Na  startovní čáru se postavilo 
více než 350 závodníků a 67 štafet. V  disci-
plíně běh na sto metrů s překážkami se našim 
jednotlivcům nedařilo podle jejich představ. 
Tréninku na překážkách bylo před tímto závo-
dem, vlivem špatného počasí, opravdu málo 
a  možná v  tom hrála malou roli i  nervozita 
našich borců. Ovšem to, co nevyšlo našim 
mužům na stovce, to si vynahradili ve štafetě. 
Naše čtyřčlenná štafeta ve složení Radek Polá-
šek, Petr Langer, Petr Pustelník a Ondra Langer 
vybojovala úžasné třetí místo! Před naší šta-
fetu se dostalo jen družstvo vysokoškoláků 
z  fakulty bezpečnostního inženýrství VŠB-TU 
Ostrava a  družstvo SDH Nýrsko. Je to jeden 
z  největších sportovních  úspěchů v  historii 
našeho sboru! Našim mužům samozřejmě gra-
tulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci. 

Mezi priority našeho družstva budou v letošní 
sezóně patřit především soutěže Moravsko-
slezského poháru (MSP), Opavské ligy a  taky 
postupové soutěže v požárním sportu. 
MSP měl mít v  době uzávěrky zpravodaje již 
pět kol za sebou, ale bohužel tři z těchto pěti 
kol byly zrušeny pro nepříznivé počasí, a proto 
se naše družstvo mohlo zúčastnit pouze dvou 
závodů, a to ve  Svobodě a  v  Pusté Polomi. 
Zde vybojovali krásné čtvrté (Svoboda) a třetí 
(Pustá Polom) místo a usadili se na skvělém 
průběžném druhém místě se stejným bodovým 
přídělem jako obhájce MSP Velké Hoštice. 
Tabulku vedou Neplachovice, které obě úvodní 
kola vyhrály. 
Opavská liga má za  sebou pouze jedno kolo 
a tím byl závod v Litultovicích. Ten naši borci 
s  přehledem vyhráli před družstvy z  Pusté 
Polomi a  profesionálními hasiči z  Opavy. 
V  postupových soutěžích má naše družstvo 
uspěšně za  sebou základní (okrskové) kolo, 
odkud z druhého místa postoupilo do okres-
ního kola, ve kterém budou začátkem června 
bojovat o  postup do  kola oblastního (kraj-
ského). Doufejme, že se našemu družstvu 
bude dařit a  přidá do  své sbírky další velký 
úspěch. Výsledky  tohoto závodu Vám určitě 
zprostředkujeme v  dalším vydání zpravodaje. 
Pokud by naše občany zajímaly výsledky 
našeho družstva či by měli zájem se podívat 
na závody vlastníma očima, průběžné výsledky 
i  termíny soutěží můžete najít na  webových 
stránkách www.msp.amee.cz nebo na 
www.opavskaliga.wz.cz
	              S pozdravem SDH Borová
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Zájezd do Dolan /SK/
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Klub turistů Bolatice pořádá ve dnech 7. 8.  /so/ - 9. 8. 2010 /po/ autobusový zájezd do družební obce 
Dolany. Odjezd v sobotu 7. 8. 2010 v cca 6,00 hod. Po trase bude zajištěna návštěva nějakého zajímavého 

místa, večer zábava u vínka v kulturním domě.
Nocleh ve spacácích v kulturním domě nebo ve stanu, možno i v penzionu v obci.
V neděli 8. 8. 2010 účast na „Pochodu pre všetkých“ (10, 20, 40 km), pak zábava v areálu turistů (country, 
cimbálovka). V pondělí po snídani odjezd domů.
Ubytování (mimo penzion) a snídaně gratis. Cena zájezdu 600,- Kč/osoba. 
Přihlášky na tel. 728 186 770 u p. G. Václavíka nebo tel. 553 655 074 u p. Pavla Heidra.
					      	          Srdečně zvou Klub turistů Bolatice

Zájezd Slovensko
V sobotu 8. května se uskutečnil zájezd na akci turistů z Belé Dulice, kde se konal 40. ročník 

výstupu na horu Lysec, na který nás pozval rodák z Bolatic žijící v Belé. 
Ráno ve 4,30 hod. jsme vyjeli směr Ostrava přes hraniční přechod Mosty u Jablunkova, kde 

jsme měli malé občerstvení v podobě bolatických koláčů. Další zastávka byla pod zříceninou 
hradu Strečno. V 8,30 hod. jsme dorazili do Jasenské doliny, kde nás u chaty Lysec přivítala 
zástupkyně turistů z  Belé Dulice a  vyrazili jsme příkrým svahem vzhůru přes Grúň k  vrcholu 
našeho cíle. Cesta byla sice náročná, ale zvládnutelná. Na vrcholu nás přivítal další zástupce 
belských turistů a předal nám poukaz na jejich kotlíkový guláš, který jsme pak dostali zdarma 
v kulturním domě. 

Z vrcholu Lysce (1 381m) byly velkolepé výhledy na okolní hory jako Tĺstá (1 375 m), Borišov 
(1 510 m), Ploská (1 532 m), Čierný kameň (1 479 m), Rakytov (1 567 m). V dálce na jihu jsme 
spatřili Ostredok (1 592 m), nejvyšší vrchol Velké Fatry. Na opačné straně dominoval Klak (1 394 m). 
Při výstupu byl pěkný pohled na Malou Fatru a v dálce v mlžném oparu jsme viděli obrys Lysé hory 
v Beskydech. 

Dolů z vrcholu se již šlapalo pohodlněji, i když sestup byl rovněž příkrý. V odpoledních hodi-
nách jsme dorazili do kulturního domu Belá Dulice, kde jsme si konečně vychutnali slibovaný 
kotlíkový guláš. Po občerstvení a kulturní vložce s polskou skupinou byla volná zábava s tancem.

Ve večerních hodinách jsme se vraceli opět domů, cestou přes Žilinu a Mosty. Během jízdy 
jsme ještě popřáli všem maminkám k jejich nadcházejícímu svátku.  
							          Josef Blokeš

Odpočinek při sestupu

Vrchol 1381m.n.m.

Výstup na Lysec

Příbuzné si nevybíráme
Jedna oslava nového domu, tři bratři s manželkami a jedna mladá sekretářka – to je ve 

zkratce, oč v komedii PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME francouzského autora Erica Assouse běželo. 
Pravidelní návštěvníci divadelních představení štítinského amatérského souboru v Bolaticích 
totiž už dávno ví, že je čeká příjemně strávený večer.
Ne jinak tomu bylo i tentokrát. Výkony herců opět nezklamaly. Obdivuhodně zvládali dlouhé 
texty. S přehledem a hodnověrností hráli spletité životní situace, řešili všední i nevšední pro-
blémy, atd. 
U toho používali dokonalou mimiku, gesta, jedovaté narážky, ……..prostě byly to výtečné 
herecké výkony.
Ti z vás, kdo se rozhodli prožít druhý květnový sobotní večer v kulturním domě společně s herci 
souboru ŠAMU, jistě nelitovali. 				                 Gabriela Bočková

Stavění májky ve skanzenu

Poslední pátek v dubnu se od 18,00 hodin ve dvorku skanzenu rozezněly lidové tóny cimbá-
lové muziky sourozenců Borovičkových z Kozmic. Hlasitým zpěvem jim „pomáhaly“ místní 

seniorky, jak jinak, než ve stylovém oblečení. 
Po chvíli nastoupily Burianky. Nové složení převážně menších a mladších dětí souboru před-
vedlo s plným nasazením natrénované pásmo. 
Ani škola pod vedením paní učitelky Jany Paškové se nenechala s úsměvnou scénkou „Kdo chce 
doma chovač kury, něsmi něchač v ploče džury“, zahanbit. 
Návštěvníci tradiční akce mohli ochutnat už druhým rokem buchty od osmi domácích peka-
řek, které byly po zásluze a hodnocení nezávislé poroty (ta byla složená ze všech přítomných 
občanů) patřičně odměněny.
Také jsme letos poprvé vyhlásili soutěž o NEJ PRVOMÁJOVÉ MÁVÁTKO. Té se zúčastnili pouze 
2 soutěžící. 
Po  postavení májky, kterou děti ověnčily různobarevnými pentlemi, přiletělo na  košťatech 
a jiných speciálních dopravních prostředcích hejno čarodějnic. To obsadilo celý skanzen, a jak 
se na správné čarodějnice všech věkových kategorií sluší a patří, rejdily, skotačily, tančily až 
do setmění bez sebemenší známky únavy. 
Zpestřením předmájového teplého večera byly rovněž soutěže pro dospělé, hry pro děti, skvělé 
občerstvení.					                 Gabriela Bočková
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození
- Počet od minulého vydání   5       
- Počet od začátku roku      18   

Manželství
- Počet od minulého vydání   7   
- Počet od začátku roku      11  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   3    
- Počet od začátku roku      11  

Jubilanti (květen - červen)
93 let - 1, 80 let – 4, 75 let - 6, 70 let - 8 

Diamantová svatba 	 - 1
Zlatá svatba 	    	 - 2
	     		                 Marcela Bochňáková

Kácení máje
Po téměř dvouleté odmlce se opět podařilo díky pěknému počasí zorganizovat jednu z nej-

navštěvovanějších kulturních akcí v roce – Kácení máje. Je pravdou, že ani letos prognóza 
na počasí v pátek 28. května nezněla moc příznivě. Pořadatelé a stánkaři se však nezalekli 
a  celou akci připravili. To se jim vyplatilo, protože nakonec téměř celý den svítilo sluníčko 
a účast místních i cizích lidiček byla vysoká.
Mnohočlenná kvalitní kapela DOLBEND okázale odstartovala tento zábavný večer notoricky 
známými skladbami. 
Po nich nastoupil Pěvecký sbor gymnázia z Orlové, který skýtal na pódiu přibližně 40 zpěváků 
a zpěvaček (ti později přešli do našeho kostela, aby svým zpěvem přispěli ke slavnostní atmo-
sféře na Noci kostelů).
Kácet bylo taky co, i když do týdne po postavení máje na autobusovém nádraží máj zmizel.
Technické služby se však postaraly o nový máj a v pátek dopoledne jej postavily, aby bylo tradici 
kácení máje večer učiněno za dost.
Na řadu přišli i bubeníci všech věkových kategorií BORIS. Otřásalo se celé jeviště. Aby ne, když 
jich bylo plné pódium a  všichni s  obrovským nasazením bušili a  tloukli do  různých bubnů, 
bubínků, tympánů. 

Očekávaný imitátor a bavič Petr Martinák měl komplikace na cestě do Bolatic, takže přijel poz-
ději, než jsme plánovali. Nicméně svým delším vystoupením manko hravě dohnal. 
Je třeba  zmínit a vyzvednout, že zrovna pan Martinák věnoval část svého honoráře na handica-
pované a sociálně potřebné spoluobčany. Honoráře se také vzdal moderátor celého večera David 
Jakš, pěvecký soubor z Orlové. Jako samozřejmost to pojali místní mažoreti, kteří o honoráři ani 
neuvažovali. Mimochodem sklidili se svým „pochodem“ jako vždy největší úspěch. 
Taky většina návštěvníků přispěla zakoupením odznaku v minimální hodnotě 20,- Kč na stejný 
účel. Vybralo se za ně 16 251,- Kč! 
V budoucnosti bychom rádi tuto myšlenku realizovali ještě několikrát. Např. na Dožínkách. Díky 
těmto nastřádaným penězům z  několika letošních akcí bychom rádi ke  konci roku vykouzlili 
radostné úsměvy na rtech zmíněných občanů, kteří mívají běžný denní život obvykle složitější, 
nelehký. 
V  minulosti jsme se už mohli přesvědčit, jak obrovskou radost, pocit vděku tito lidé mají 
a mnohdy neskrývají své pocity vřelosti a dojetí.
Všem, kteří jste k tomuto bohulibému účelu jakkoliv přispěli, srdečně děkujeme!
Na závěr večera nás měla k tanci a poslechu doprovázet hudební skupina POHODA. Jenže zane-
dlouho po prvních odehraných tónech začalo pršet. Někteří se nehodlali smířit s tím, že by měli 
jít tak brzy domů. Proto využili různých přístřeší na autobusovém nádraží a v jeho blízkém okolí. 
Vyplatilo se! Po chvíli totiž déšť ustal a zábava pokračovala do brzkých ranních hodin.
 						                    Gabriela Bočková

Na borovském rynku 
pokáceli máj

V sobotu 29. 5. 2010 jsme  na borovském rynku pokáceli máj. Počasí  ukázalo příjemnější 
tvář, a tak jsme se sešli s Borováky na rynku, kde jsme se u dobrého jídla a pití, při povídání 

s přáteli, při tanečcích dětí z mateřské školky, dechovkou Jirky Langra a později diskotékou Pepy 
Bochňáka bavili až do brzkých ranních hodin.
Velké díky za zorganizování akce patří členům Osadního výboru, borovským hasičům a dobrovol-
ným pomocníkům z Borové. 			               Za Osadní výbor - D. Langrová
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Recepty moučníků ze soutěže 
„O nej….. buchtu“

Vitacitová buchta (vítězná buchta)
Přísady: 
5 vajec
1 hrnek cukru
1 hrnek hladké mouky
1 malou lžičku prášku do pečiva
Ušleháme sníh z bílků, přidáme cukr, ušleháme, přidáme žloutky a ušleháme, 
prosejeme mouku s práškem do pečiva a umícháme vařečkou.
Vylijeme na vysypaný plech, pečeme na 200°C asi 10-15 min.
Po upečení potřeme hmotou ze: 3 zakysaných smetan (15%) a 1 smetany 
ke šlehání, ušlehané se ztužovačem.
Poleva: 
1/2 l vody, 1 vanilkový puding, 2 vanilkové cukry, 1 Vitacit.
Postup: 
Z 1/2 l vody odebereme trochu do šálku, zbytek vody dáme vařit. V odebrané vodě rozmí-
cháme puding s cukrem a nalijeme do vroucí vody a stále mícháme. Když začne hmota 
tuhnout, přimícháme Vitacit. Po vychladnutí nalijeme na bílou hmotu 
ze smetan.

Buchta LABUŽNÍK
Těsto: 
20 dkg polohrubé mouky, 20 dkg cukr krupice, 4 vejce, 1 dcl mléka, 1 dcl oleje, 
1 polévková lžíce kakaa, 1 prášek do pečiva
Na těsto přidáme: 
5 středních jablek nastrouhaných nahrubo, 15 dkg hrubě sekaných ořechů
Dále: 2 vejce, 1 smetana na šlehání, 10 dkg cukr krupice, 1 vanilkový cukr
Čokoládová poleva
Postup přípravy: 
Žloutky utřeme s cukrem a olejem do pěny, přidáme mouku smíchanou s kakaem a práš-
kem do pečiva, mléko, nakonec lehce zamícháme sníh z bílků. Těsto nalijeme na vymazaný 
a moukou vysypaný plech a po celé ploše posypeme nastrouhanými jablky a nakonec přidáme 
ořechy. Dáme do trouby na 200° C asi na 25 minut.
Mezitím utřeme 2 vejce s cukrem a vanilkovým cukrem do pěny a zašleháme smetanu. Tuto 
směs nalijeme po 25 minutách na částečně upečený piškot a dopečeme dalších 15 minut. 

Můžeme jíst jen tak, nebo polijeme čokoládovou polevou.

 

Koláčky
1 kg hladké mouky speciál
1/2l mléka
3 žloutky
10 dkg cukru krupice
1 vanilkový cukr
10 dkg másla, nebo Hery
10 dkg sádla
3 kostky droždí, nebo 2 sáčky instančního droždí
Z poloviny mléka uděláme kvásek, do zbytku přidáme cukr, vanilkový cukr, žloutky 
a rozšleháme.
Vzešlý kvásek nelijeme do mouky, přidáme rozšlehanou hmotu, zpracujeme, 
přidáme rozpuštěný tuk  a vypracujeme hladké těsto (řidší, aby nám šly koláčky pěkně 
zabalit), necháme kynout.
Vykynuté těsto rozdělíme na stejné bochánky (vážím je asi po 30 dkg), necháme ještě chvilku 
kynout, rozválíme válečkem a rozdělíme na stejné kousky 12-15 (podle toho, jak velké koláčky 
chceme), plníme nádivkou, mažeme rozšlehaným vejcem s trochou mléka, nebo citrónovou 
šťávou (prý se koláčky více lesknou), poklademe posýpkou a pečeme ve vyhřáté troubě asi 
na 180° - pomalu.
Přesný rozpis na nádivky, posýpku najdete v Hlučínské kuchařce na str. 6.

Šlehačková bábovka Margot
1 tyčka Margot, 1 smetana ke šlehání, 2 hrnky polohrubé mouky, 
kypřicí prášek, 1 hrnek cukr moučka, 2 lžíce oleje, 2 vejce

Utřít vejce s cukrem, přidat olej, mouku smíchanou s práškem do pečiva, nahrubo nastrouha-
nou margotku a smetanu. 
Nalijeme do vymazané a moukou vysypané bábovkové formy, a pečeme asi půl hodiny při 
150°C.

Buchta Margot
2 hrnky polohrubé mouky
1 hrnek cukru
1 hrnek oleje
1 hrnek mléka
3 vajíčka (žloutky + sníh)
1 Margot nastrouhat
1 prášek do pečiva
Nahoru čokoládová poleva.

Žloutkové řezy
Korpus:
21 dkg másla+21 dkg cukru utřeme do pěny
15 dkg mletých ořechů+15 dkg hladké mouky+ ½ prášku do pečiva
Z 5 bílků ušleháme sníh a vmícháme do husté hmoty a vlijeme na vysypaný plech.
Poleva:
5 žloutků+25 dkg moučkového cukru – 1/2 hod. míchat
Rozetřít na upečený a vychladlý korpus
Po usušení krájet

Rebarborový moučník
250 g cukru krupice
4 vejce
1 dcl oleje
1 dcl mléka
250 g hladké mouky
1 prášek do pečiva
šťáva + kůra z 1 citronu
Vylít na plech, upéct na 200°C
Nahoru
1/2l vody
rebarbora
cukr podle potřeby
2 vanilkové pudingy
Uvařit rebarboru a pak přidat pudingy. Nechat za občasného míchání vychladnout a vlít 
na těsto. Potom celý moučník pomazat 2 ušlehanými šlehačkami se 2 ztužovači.

Šlehačkové řezy
Těsto:
20 dkg cukr krupice
5 žloutků
1 dcl oleje
1 dcl vody
20 dkg hladké mouky
2 lžíce polohrubé mouky
1 prášek do pečiva
sníh z 5 bílků
Krém:
1/2l mléka
2 vanilkové pudinky
cukru dle chuti
1 máslo – 250 g
1 broskve
Dohotovení:
3 šlehačky ke šlehání
3 ztužovače
čokoládové hobliny

Uvařený pudink vychladlý vyšleháme s cukrem a máslem do krému, vmícháme nakrájené 
broskve. Dáme na upečený piškot a na krém rozetřeme šlehačku a ozdobíme čokoládovýma 
hoblinami.

MARATON ČTENÍ
V pátek 11. 6. 2010 proběhl v místní knihovně v Bolaticích Maraton čtení. Inspirovali jsme se 

touto akcí u Městské knihovny v Hlučíně, kde tato proběhla letos již třetím rokem. Ráno bylo 
čtení uzavřené, a to pro základní školu, kterého se zúčastnily zhruba dvě stovky žáků z druhých 
až šestých tříd a devět učitelů. Dětem se četly například knihy „Děti z Bullerbynu“, „Mikulá-
šovy prázdniny“,“ Žáci Kopyto a Mňouk“ a „Paní Láryfáry“. Od dvanácté do půl čtvrté hodiny 
odpolední probíhalo čtení pro veřejnost, kde účast zřejmě díky neobvykle teplému počasí byla 
znatelně slabší. Zde se četly fejetony Ivanky Deváté, povídky Miloslava Šimka a Ivana Krause 
a Jirotkův „Saturnin“. 
Kromě jiných nám předčítali např. moderátor radia Čas David Jakš nebo finalistka Pretty Woman 
2009 paní Alena Böhmová. Předčítající byli i různých profesí, např. personalistka, knihovnice, 
voják, učitelka, student   i zdravotní sestra. Těšíme se na další rok, kdy přivítáme na této akci 
více posluchačů.
				                Bc. Jana Štěpáníková, knihovna Bolatice



18 19Sport/InzerceKultura/CestováníBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2010

V knihovně se uskutečnil I. ročník pexesového turnaje

V úterý 8. 6. 2010 od 16,00 proběhl v místní knihovně I. ročník pexesového turnaje. Původně 
měly být dvě kategorie, a to nižší a vyšší stupeň ZŠ, ale bohužel z vyššího stupně přišla pouze 

jedna dívka, a tak byla vytvořena společná kategorie, ve které bylo všech 12 dětí. V té byly utvo-
řeny tři skupiny, kde se hrálo systémem každý s každým, a z těchto skupin postoupili účastníci 
s největším počtem bodů do finále. Za výhru byly tři body, za remízu jeden a za prohru žádný bod. 
Do  finále postoupily Natálie Stuchlíková, Katka Mochová a Lucka Valentová a po urputném 
zápolení získala nejvíce dvojic a tak  i první místo Natálka, která za vítězství obdržela dort Mar-

lenku, druhá skončila Katka a třetí Lucka, které shodně dostaly poukázku na pizzu do Restau-
race „U Pekařů“ v Bolaticích. Na bramborovém čtvrtém místě skončil Pepík Šimeček, který dostal 
velkou čokoládu Milku. Všichni účastníci turnaje dostali diplom a možnost vybrat si drobnost 
z naší dárečkové krabice, jako například přívěsky, nálepky, řetízky a další maličkosti. A už teď se 
těšíme na druhý ročník, který pravděpodobně proběhne v zimních měsících.   
Děkujeme obecnímu úřadu a restauraci „U Pekařů“ za sponzorování této akce. 
						              Bc. Jana Štěpáníková

Běhu v Polsku se zúčastnili také naši občané
Dne 3. 5. 2010 se konal Běh bez hranic Raciborz - Opava v Raciborzi, kde se Vojta Schneider umístil na 3. místě ve své kategorii a na 2. místě celkově v zahraničních účastnících. Běhu  se 

také zúčastnil  Kamil Schneider a rodák z Bolatic Erich Rinka.										              Kamil Schneider

V rámci snižování cenové nabídky, vám nabízíme nábytek 
za zvýhodněné internetové ceny. Široký výběr dle katalogů a internetu. 
Od 15. 7. 2010 bude kontaktní kancelář na ul. Hlučínské 24 v Bolaticích. 
Případné dotazy, požadavky a objednávky volejte na tel.777 118 492 
nebo zašlete e-mail na sabon@volny.cz. Vše se zárukou a dopravou. 
Ověřte si naše ceny a šetřte své peníze. V SaBoNu stále levněji.
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NOVĚ!- Vyřízení do 10 min. -

PLOTY – PLETIVO – OPLOCENÍ – MONTÁŽE DĚTSKÉ DOMEČKY
www.detske-domky.cz, Tel.: 722 557 777

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00, 
Otevírací doba: Po – Pá  8:00 -15:00 

nebo po telefonické domluvě na tel.: 722 550 000

PLOTY - PLETIVO – zabýváme se výstavbou a prodejem oplocení, 
jako jsou poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, apod. Kompletní 

nabídku zboží a služeb naleznete na 
www.ploty-pletivo.cz

GARÁŽOVÁ VRATA OD 9.999 Kč. Výklopná, rolovací i sekční a to 
jak ruční tak s pohonem na dálkové ovládání, včetně montáže. Více 

informací naleznete na 
www.vrata-ostrava.cz

Prodáváme také TÚJE NA ŽIVÝ PLOT OD 
10 KČ. Kompletní nabídka je na

www.thuja.cz

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)
4-hrané bez zapleteného napínacího drátu, drát průměru

1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 50 mm 
Výška pletiva Cena za bm Balení Celkem

100 cm 45 Kč 25 m 1.125 Kč
125 cm 56 Kč 25 m 1.400 Kč
150 cm 59 Kč 25 m 1.475 Kč
160 cm 67 Kč 25 m 1.675 Kč
180 cm 81 Kč 25 m 2.025 Kč
200 cm 84 Kč 25 m 2.100 Kč

MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA PSŮ - DUO BRNO 2010

Tato výstava, jak už název napovídá, je dvoudenní (6.–7. 2. 2010), je to nejvýznamnější a největší výstava 
psů v České Republice. Vystavovali jsme oba dny dva psy: dlouhosrstého standardního jezevčíka Gim-

lyho z Heneberk a německého krátkosrstého ohaře Gerta ze Štípek – o kterém především tento článek je.
Z obou dnů byla pro nás úspěšnější neděle. V základních třídách se nám dařilo, Gimly i Gert dostali tituly 
CAC (vítěz třídy), později taktéž oba CACIB (vítěz psů daného plemene, zadává se také ve fenách) a BOB 
(Best on Breed- vítěz plemene). 
Nyní čekáme na  odpolední soutěže. Jak už z  předchozího dne víme, budou velice zdlouhavé, jelikož 
je to výstava, kdy se v  jeden den posuzuje všech 10 FCI skupin. No nicméně dočkali jsme se. Nejprve 
na řadu přichází Gimly ve IV. FCI skupině. Neumisťuje se, ale přece jenom - i tak je to veliký úspěch. Poté 
nastupuje již dříve zmíněný Gert. Společně s dalšími zástupci ostatních plemen VII. FCI skupiny doslova 
vplouvá do kruhu  a všichni jsme paf z jeho úžasného pohybu. Když pan rozhodčí všechny psy posoudí 
v postoji, vybírá si pět nejlepších a ti postupují do užšího výběru. Následuje posouzení v pohybu. Tam, 
zpět a kolečko. No a paní Vladimíra Tichá, moderátorka celé této výstavy, společně s daným rozhodčím 
začínají vyhlašovat od pátého místa. Pátý Gert není, čtvrtý také ne, paráda, už jsme v nejlepší trojce…. 
Jaká byla radost, když byl vyhlášen i třetí nejlepší pes, a Gert stále ještě stál na červeném koberci. Pan 
rozhodčí si vyžádal ještě jedno kolečko, no a po rozběhnutí elegantně se nesoucího Gerta, ve srovnání  
s těžkopádným pohybem bretaňského ohaře, bylo jasno. Druhé místo Bretaňský ohař a první místo Gert ze 
Štípek, německý ohař krátkosrstý.
Po uplynutí několika desítek minut (muselo být posouzeno ještě pět FCI skupin), přišel na řadu krutý boj 
mezi majiteli, popřípadě handlery vítězů. Pan rozhodčí, jak nám později řekl, sledoval psy už v posuzování 
skupin, takže už měl docela jasno.
To, co se mi velice líbilo bylo, že paní Tichá ke  každému plemeni řekla jeho stručnou charakteristiku 
a také přednosti. Ke Gertovi řekla zhruba: „Toto plemeno, pracovní plemeno, je neskutečné přátelské, ale 
především elegantní. Krásné a vděčné. Osobně jsou právě ohaři má oblíbená plemena.“ 
Pan rozhodčí pošeptá paní Tiché verdikt. Odchází se postavit ke  stupínkům a  začíná to. Ani nejsem 
schopná vnímat řeč moderátorky. Jen si vybavuji větu: „A  vítězem této výstavy se stává jedinec, jehož 
plemeno je velmi elegantní, ušlechtilé, ale především pracovní… A stává se jim..... NĚMECKÝ OHAŘ KRÁT-
KOSRSTÝ!!!!!“ 
Nebylo slyšet nic jiného než potlesk, potlesk a potlesk. Vítězné kolečko a hurá na stupínky před fotoaparáty 
mnoha tuzemských i zahraničních fotografů. Následovaly ještě četné gratulace a v mém případě i slzy štěstí.
A  je to za námi, pár minut „slávy“ a my jsme neskutečně šťastní. Chovu psů se věnujeme už téměř 10 
let, ale přece jenom: kolikrát za život můžete mít doma na dvoře nejkrásnějšího psa ze všech plemen 
z nejprestižnější výstavy v ČR? Gert ze Štípek potvrdil své kvality, přece jenom  už má titul SVĚTOVÝ VÍTĚZ 
2009, z loňské světové výstavy v Bratislavě. 
			   Za rodinu Michaela Krettka (rodáka z Borové) a celou chovatelskou 
			   stanici  „z Heneberk“  dcera Tereza (15 let)
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Pod křídly lva.

klientský servis: 844 188 188                                            www.generali.cz

Kontakt:  
Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář Ing. Irena Kročková 
Opavská 70 (budova Amadeo), Kravaře
telefon: 607 120 947, 558 842 302
otevírací doba: Po 8,30-17; Út 9-15; St 9-17; Čt 9,30-15; Pá 9-11

Nové ceny povinného ručení 
pro obce a města do 30.000 obyvatel

Objem motoru
KOMPLET

(s bonusem 50%)

do 1 000 ccm 1 488 Kč

1 001 - 1 350 ccm 1 920 Kč

1 351 - 1 450 ccm 2 496 Kč

1 451 - 1 850 ccm 2 784 Kč

1 851 - 2 000 ccm 3 984 Kč

2 001 - 2 500 ccm 4 416 Kč

nad 2 500 ccm 6 480 Kč

Povinné ručení - KOMPLET

vysoké limity pojistného plnění ve výši • 

70/70 mil. Kč

zdarma ochrana vlastního vozidla   • 

v případě střetu se zvěří

zdarma nadstandardní asistenční služby• 

zajímavé sazby• 

„PŘEKVAPENÍ - CO NENÍ NA PLAKÁTECH“
Letos obohatí program 11. country festivalu Bolatické Křeménky také ukázka vozidel Klubu 

přátel amerických aut,veteránů - US Cars.
Klub přátel US Cars je jedním z největších klubů majitelů amerických aut sdružených  Asociací 
klubů amerických vozidel (AKAV) v České republice. Klub byl založen v roce 2000 a dodnes si 

zachovává svou jedinečnou atmosféru založenou na dobrých přátelských vztazích a  nefalšova-
ném fandovství pro americká auta.
Chcete-li se dozvědět více, jste na našich stránkách vítáni...www.kpuc.cz/AKTUALITY.html.
							            Láďa Složil


